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КАФЕДРА Международная торговля и таможенное дело

Распределение часов дисциплины по курсам

Курс 6
Итого

Вид занятий УП РП

Лекции 6 6 6 6

Практические 8 8 8 8

Итого ауд. 14 14 14 14

Кoнтактная рабoта 14 14 14 14

Сам. работа 193 193 193 193

Часы на контроль 9 9 9 9

Итого 216 216 216 216

ОСНОВАНИЕ

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 25.06.2024 г. протокол № 18.

Программу составил(и): к.э.н., доц., к.э.н.,доц. С.В. Соленая

Зав. кафедрой: к.э.н., доц. Соленая С.В.

Методический совет направления:  д.э.н., профессор Костоглодов Д.Д.
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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1 изучение нормативно-правовой базы, регулирующей применение таможенных платежей и расчет таможенной

стоимости в различных таможенных процедурах;ознакомление с порядком исчисления,уплаты,обеспечения

уплаты, взыскания и возврата таможенных платежей в различных таможенных процедурах;изучение финансово-

экономических основ расчета и уплаты акцизов и налога на добавленную стоимость в различных таможенных

процедурах; овладение финансово-экономическими расчетами таможенных платежей и таможенной стоимости в

различных таможенных процедурах.

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

ОПК-2: Способен осуществлять сбор, обработку, анализ данных для решения профессиональных задач,

информирования органов государственной власти и общества на основе информационной и библиографической

культуры с применением информационно-коммуникационных технологий и с учетом основных требований

информационной безопасности;

ПК-4: Способность к контролю правильности определения кода ТН ВЭД ЕАЭС, таможенной стоимости, страны

происхождения товара, исчисления полноты и своевременности уплаты таможенных платежей, исчисление и

взимание пени, процентов; взыскание задолженности, осуществление возврата таможенных платежей и иных

денежных средств; администрированию таможенных доходов

В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

Знать:

методы и средства получения, хранения информации с учетом требований информационной безопасности в таможенных

органах (соотнесено с индикатором ОПК-2.1);

основные принципы, направления и источники аналитической работы в таможенных органах (соотнесено с индикатором

ОПК-2.1);

требования к документации, используемой при таможенном декларировании товаров и транспортных средств (соотнесено

с индикатором ПК-4.1);

методы определения таможенной стоимости товаров (соотнесено с индикатором ПК-4.1);

порядок исчисления, уплаты и обеспечения уплаты таможенных платежей, порядок взыскания задолженности и возврата

таможенных платежей (соотнесено с индикатором ПК-4.1).

Уметь:

осуществлять поиск, сбор, хранение и анализ информации различного характера для ее использования в профессиональной

деятельности (соотнесено с индикатором ОПК-2.2);

проводить анализ первичных и производных показателей для определения таможенных платежей и таможенной стоимости

(соотнесено с индикатором ПК-4.2);

заполнять таможенные документы и контролировать достоверность сведений, заявленных в таможенной документации

(соотнесено с индикатором ПК-4.2);

контролировать заявленную таможенную стоимость товаров, перемещаемых через таможенную границу(соотнесено с

индикатором ПК-4.2);

исчислять таможенные платежи (соотнесено с индикатором ПК-4.2);

контролировать правильность исчисления таможенных платежей (соотнесено с индикатором ПК-4.2);

решать комплексные задачи по исчислению таможенных платежей в различных таможенных процедурах (соотнесено с

индикатором ОПК-2.2);

рассчитывать размер обеспечения уплаты таможенных платежей (соотнесено с индикатором ПК-4.2).

Владеть:

навыками применения методов сбора,обработки и анализа данных для работы с основными программными продуктами,

используемыми в современной практике осуществления таможенных операций и таможенного контроля по таможенным

платежам и таможенной стоимости (соотнесено с индикатором ОПК-2.3);

навыками применения современных информационных технологии для решения стандартных задач профессиональной

деятельности и информирования органов государственной власти (соотнесено с индикатором ОПК-2.3);

навыками применения методов определения таможенной стоимости товаров (соотнесено с индикатором ПК-4.3);

навыками заполнения и контроля ДТС, навыками определения ставки таможенной пошлины (соотнесено с индикатором

ПК-4.3);

навыками исчисления и контроля правильности таможенных платежей, соблюдения сроков их уплаты (соотнесено с

индикатором ПК-4.3);

навыками применения правил, содержащихся в источниках административного и таможенного права (соотнесено с

индикатором ПК-4.3);

методикой исчисления таможенных платежей, процентов за отсрочку(рассрочку), пеней, а также определения размера

обеспечения (соотнесено с индикатором ПК-4.3);

навыками работы с таможенными и банковскими документами в части применения и уплаты таможенных платежей

(соотнесено с индикатором ОПК-4.3).

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
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Раздел 1. Таможенные платежи и таможенная стоимость при выпуске для внутреннего потребления экспорте и

транзите товаров

Компетен-

ции
Наименование темы / Вид занятия ЛитератураЧасов№

Семестр

/ Курс

ОПК-2, ПК

-4

Тема 1.1. Таможенные процедуры и таможенные платежи в

системе регулирования ВЭД.

1.Изучить права и обязанности лиц при заявлении и изменении

таможенных процедур.

2.Обосновать место таможенных пошлин и налогов в

определении таможенной процедуры.

3.Определить  процедурообразующие  признаки

4. Ознакомиться с положениями Киотской конвенции об

упрощении и гармонизации таможенных процедур, Гл.2

Генерального приложения.

5.Обосновать место таможенных процедур и таможенных

платежей в системе таможенного регулирования.

Ознакомиться с положениями Киотской конвенции о таможенном

транзите товаров, гл.1 спец. приложения F.

Таможенный кодекс ЕАЭС о содержании, условиях таможенной

процедуры «Таможенный транзит».

Права, обязанности и ответственность лиц при транзите товаров.

Сравнить порядок применения таможенных

сборов о сопровождении товаров в

процедуре

«Таможенный транзит».

Ознакомиться с мерами, принимаемыми таможенными органами

по обеспечению соблюдения таможенного законодательства при

транзите товаров.

Изучить порядок применения таможенных сборов за таможенное

сопровождение при транзите товаров и транспортных средств.

Изучить порядок применения обеспечения уплаты таможенных

платежей в процедуре «Таможенный транзит».

Изучить меры по обеспечению соблюдения таможенного

законодательства при транзите товаров.

Ознакомиться с порядком заполнения транзитной декларации.

Раскрыть порядок применения таможенных платежей при

изменении таможенной процедуры «Таможенный транзит» на

другие таможенные процедуры.

Отразить в таблице содержание и условия таможенной

процедуры

«Таможенный транзит», отразить порядок применения

таможенных платежей и обеспечения их уплаты.

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
2061.1

ОПК-2, ПК

-4

Тема 1.2. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

процедуре «Выпуск для внутреннего потребления.

Таможенный кодекс ЕАЭС о содержании и условиях применения

таможенной процедуры «Выпуск для внутреннего потребления».

Порядок определения и декларирования таможенной стоимости

при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС. Виды и

формы ДТС. Особенности определения таможенной стоимости в

зависимости от условий поставки ( Инкотермс

2020).Возникновение, исполнение и прекращение обязанности по

уплате таможенных пошлин и налогов, сроки их уплаты в данной

процедуре. Порядок применения ввозных таможенных пошлин,

НДС и акцизов к товарам, происходящим из стран дальнего

зарубежья, государств-участников зоны свободной торговли.

Применение таможенных платежей в зависимости от

особенностей перемещения товаров. Льготы по уплате

таможенных пошлин и налогов в процедуре «Выпуск для

внутреннего потребления».

Условия предоставления льгот по уплате таможенных платежей

при ввозе товаров в качестве безвозмездной помощи

(содействия). Льготы по уплате таможенных пошлин и налогов в

процедуре «Выпуск для внутреннего потребления».

Условия предоставления льгот по уплате таможенных платежей

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
261.2
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при ввозе товаров в качестве безвозмездной помощи

(содействия). Лица, ответственные за уплату таможенных

платежей при транзите товаров.

Порядок применения таможенных платежей и обеспечение их

уплаты при транзите товаров. Организация таможенного

контроля таможенной стоимости и контроля за правильностью

начисления и полнотой уплаты таможенных платежей в

процедуре «Выпуск для внутреннего потребления».

 / Лек /

ОПК-2, ПК

-4

Тема 1.2. Таможенные платежи и таможенная

стоимость в процедуре «Выпуск для

внутреннего потребления и транзита.

Случаи предоставления льгот по уплате таможенных сборов за

таможенные операции, ввозных таможенных пошлин и налогов в

процедуре

«Выпуск для внутреннего потребления».

Тарифные льготы и тарифные преференции при ввозе товаров на

территорию Союза: понятие, виды, правовое регулирование

Порядок определения и декларирования таможенной стоимости

при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС.

Виды и формы ДТС. Особенности определения таможенной

стоимости в зависимости от условий поставки ( Инкотермс 2020)

Особенности заполнения отдельных граф декларации на товары,

при помещении товаров под процедуру выпуска для внутреннего

потребления в зависимости особенностей перемещения товаров

6.Организация таможенного контроля таможенной стоимости и

контроля за правильностью начисления и полнотой уплаты

таможенных платежей в процедуре «Выпуск для внутреннего

потребления».

7.Сравнительный анализ законодательства стран ТС в части

предоставления льгот по уплате ввозной таможенной пошлины и

НДС в отношении товаров, ввозимых в качестве вклада в

уставный капитал: анализ правового регулирования, условий

предоставления льгот, ограничений по использованию данных

товаров, таможенный контроль целевого использования товаров.

8.Случаи и условия предоставления целевых и товарных льгот по

уплате таможенных пошлин и налога на добавленную стоимость.

Особенности заполнения отдельных граф декларации на товары в

случаях предоставления льгот.

9Содержание и характеристика определений: безвозмездная

помощь (содействие), гуманитарная помощь, техническая

помощь.

10.Правовое регулирование, особенности и условия ввоза в РФ

товаров, предназначенных для оказания безвозмездной помощи.

11Порядок ввоза товаров гуманитарной помощи, порядок

применения таможенных платежей к таким товарам.

12Порядок ввоза товаров технической помощи, порядок

применения таможенных платежей к таким товарам.

13Особенности заполнения отдельных граф декларации на

товары при ввозе товаров в качестве гуманитарной, технической

помощи.Подготовка докладов с использованием пакета MS

Office. / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
2061.3

ОПК-2, ПК

-4

Тема 1.3. Таможенные платежи и таможенная стоимость при

экспорте товаров.

1.Перечень и характеристика товаров,

облагаемых экспортными пошлинами в РФ.

 2.Факторы, влияющие на собираемость экспортных пошлин в

РФ.

3.Правовое регулирование, содержание условия

таможенной процедуры «Экспорт».

4.Порядок определения и декларирования таможенной стоимости

при вывозе товаров в процедуре «Экспорт».

5. Возникновение, исполнение и прекращение обязанности по

уплате таможенных пошлин и налогов, сроки их уплаты в данной

процедуре.

6.Виды таможенных платежей, подлежащих уплате при вывозе

товаров в соответствии с таможенной процедурой «Экспорт».

7.Порядок применения вывозных таможенных пошлин при

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
261.4



стр. 6УП: z38.05.02_2.plx

вывозе товаров с территории Российской Федерации:

номенклатура товаров, облагаемых вывозными пошлинами, виды

ставок пошлин.

8.Организация таможенного контроля таможенной стоимости и

контроля за правильностью начисления и уплаты таможенных

платежей при экспорте товаров.

 9.Контроль за обоснованностью предоставления льгот по уплате

вывозных таможенных пошлин.

 / Пр /

ОПК-2, ПК

-4

Тема 1.3. Таможенные платежи и таможенная

стоимость при экспорте товаров

1.Изучить положения Киотской конвенции о таможенной

процедуре

«Экспорт».

2.Изучить содержание и условия процедуры «Экспорт» в

Таможенном союзе.

3.Изучить экспортный тариф Российской Федерации.

4.Изучить порядок определения таможенной стоимости товаров,

вывозимых с территории Российской Федерации.

5.Порядок применения таможенных платежей в процедуре

«Экспорт» в зависимости от заявленных особенностей

перемещения товаров в соответствии с классификатором для

целей заполнения декларации на товары.Решение практико-

ориентированных задач с применением Альта-ГТД.

6.Подготовить по данным таможенной статистики сведения о

товарной структуре экспорта РФ.

7.Перечень товаров продовольственной группы, облагаемых

вывозными таможенными пошлинами.

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
2061.5

Раздел 2. Таможенные платежи и таможенная стоимость и в процедурах переработки, временного ввоза,

«Таможенный склад», «Свободная таможенная зона»

Компетен-

ции
Наименование темы / Вид занятия ЛитератураЧасов№

Семестр

/ Курс

ОПК-2, ПК

-4

Тема 2.1. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

процедуре

«Переработка на таможенной территории»

Содержание таможенной процедуры «Переработка на

таможенной территории». Операции по переработке. Срок

переработки. Условия применения таможенной процедуры

переработки на таможенной территории. Порядок определения и

декларирования таможенной стоимости. Возникновение,

исполнение и прекращение обязанности по уплате таможенных

пошлин и налогов, сроки их уплаты в данной процедуре.

Применение таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов

за таможенные операции к товарам, ввозимым для помещения

под таможенную процедуру переработки на таможенной

территории. Порядок и условия предоставления полного

(условного) освобождения от уплаты таможенных пошлин и

налогов при ввозе товаров на переработку. Начисление

таможенных платежей при ввозе на переработку и порядок

заполнения граф 47 и В декларации на товары. Порядок

применения таможенных платежей к товарам, полученным в

результате переработки на таможенной территории – продуктам

переработки, отходам, остаткам. Особенности их

декларирования. Обеспечение уплаты таможенных платежей в

процедуре переработки на таможенной территории.

Тема 2.2. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

процедуре

“Переработка для внутреннего потребления”

Содержание таможенной процедуры переработки для

внутреннего потребления. Условия применения таможенной

процедуры переработки для внутреннего потребления.

Возникновение, исполнение и прекращение обязанности по

уплате таможенных пошлин и налогов, сроки их уплаты в данной

процедуре.

Особенности применения таможенных пошлин и налогов к

товарам, заявленным для помещения под таможенную процедуру

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
262.1
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переработки для внутреннего потребления. Обеспечение уплаты

таможенных платежей в этой процедуре.

Таможенное обложение товаров, полученных в результате

переработки для внутреннего потребления. Порядок определения

и применения ставок ввозных таможенных пошлин в отношении

продуктов переработки. Порядок определения таможенной

стоимости или количества товаров для целей исчисления ввозных

таможенных пошлин.

Тема 2.3. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

процедуре “Переработка вне таможенной территории”

Содержание таможенной процедуры переработки вне

таможенной территории. Условия применения таможенной

процедуры переработки вне таможенной территории.

Возникновение, исполнение и прекращение обязанности по

уплате таможенных пошлин и налогов, сроки их уплаты в данной

процедуре.

Применение таможенных платежей при вывозе товаров на

переработку вне таможенной территории. Особенности

применения освобождения от уплаты вывозных таможенных

пошлин. Полное и частичное освобождение от уплаты ввозных

таможенных пошлин и налогов при ввозе товаров, полученных в

результате переработки вне таможенной территории. Лица,

ответственные за уплату таможенных платежей. Завершение

таможенной процедуры.

Организация таможенного контроля за правильностью

начисления и уплаты таможенных платежей в данной процедуре.

 / Лек /

ОПК-2, ПК

-4

Тема 2.1. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

процедуре

«Переработка на таможенной территории»

Изучить положения Киотской конвенции о процедуре

«Переработка на таможенной территории».

Таможенный кодекс ЕАЭС о содержании и условиях применения

таможенной процедуры «Переработка на таможенной

территории».

Изучить порядок применения таможенных платежей при ввозе

товаров на переработку на таможенной территории

Изучить порядок применения таможенных платежей в отношении

продуктов переработки при их вывозе с таможенной территории

ЕАЭС или при помещении в иную таможенную процедуру.

Изучить порядок определения таможенной стоимости и

применения таможенных платежей к отходам, полученным в

результате переработки на таможенной территории Союза.

Изучить порядок применения таможенных платежей в отношении

остатков, полученных в результате переработки на таможенной

территории Союза

Порядок  расчета обеспечения уплаты таможенных платежей.

Порядок применения  обеспечения уплаты таможенных платежей

Отразить в таблице содержание и условия процедуры

«Переработка на таможенной территории», а также порядок

применения таможенных платежей при ввозе товаров на

переработку и при завершении этой процедуры.

Изучить особенности заполнения гр. 37, 40, 44, 47 декларации на

товары в процедуре «Переработка на таможенной территории» с

использованием Альта-ГТД.

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
1862.2

ОПК-2, ПК

-4

Тема 2.2. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

процедуре

“Переработка для внутреннего потребления.

1.Изучить положения Киотской конвенции о процедуре

«Переработка для внутреннего потребления».

Таможенный кодекс ЕАЭС и Налоговый кодекс РФ о порядке

уплаты таможенных платежей в процедуре «Переработка для

внутреннего потребления».

2.Изучить порядок применения таможенных платежей в данной

процедуре: при ввозе товаров и при завершении переработки.

3.Заполнить в таблице содержание и порядок применения

платежей в процедуре «Переработка для внутреннего

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
1862.3
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потребления».

4.Сравнить содержание, условия и порядок применения

таможенных платежей при ввозе товаров и завершении процедур

переработки на таможенной территории и переработки для

внутреннего потребления.

 / Ср /

ОПК-2, ПК

-4

Тема 2.3. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

процедуре “Переработка вне таможенной территории”

1.Ознакомиться с положениями Киотской конвенции о

процедуре «Переработка вне таможенной территории

2.Представить в виде схемы алгоритм принятия решения о

выдаче разрешения на переработку.

3.Изучить порядок применения таможенных платежей к товарам,

ввезенным на таможенную территорию Таможенного союза

после переработки вне таможенной территории. Порядок

исчисления пошлин и налогов с полным или частичным

освобождением от их уплаты товаров, ввезенных после

переработки вне таможенной территории.

4.Порядок применения таможенных платежей к товарам,

вывезенным на переработку вне таможенной территории, и

заявленных позже в процедуру

«Экспорта».

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
1862.4

ОПК-2, ПК

-4

Тема 2.4. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

процедуре

«Временный ввоз (допуск)»

Содержание и условия таможенной процедуры «Временный

ввоз». Сроки временного ввоза.

Возникновение, исполнение и прекращение обязанности по

уплате таможенных пошлин и налогов, сроки их уплаты в данной

процедуре.

Временный ввоз с полным (условным) освобождением от уплаты

таможенных пошлин и налогов: условия, срок, перечень товаров.

Временный ввоз товаров с частичным (условным)

освобождением от уплаты таможенных пошлин и налогов.

Порядок начисления и уплаты таможенных пошлин и налогов

при временном ввозе с частичным освобождением.

Порядок начисления таможенных платежей в декларации на

товары при временном ввозе товаров.

Обеспечение уплаты таможенных платежей при временном ввозе.

Применение таможенных платежей при изменении таможенной

процедуры «Временный ввоз» на таможенную процедуру

«Выпуск для внутреннего потребления» и др.

 / Лек /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
262.5

ОПК-2, ПК

-4

Тема 2.4. Таможенные платежи и таможенная стоимостьв

процедуре

«Временный ввоз (допуск)

Рассмотреть сроки временного ввоза.

Отразить в таблице содержание, условия и порядок применения

таможенных платежей в процедуре временного ввоза и при его

завершении.

Изучить особенности заполнения гр. 37, 40, 44, 47 декларации на

товары и гр. "В" в процедуре «Временный ввоз» с применением

Альта-ГТД.

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
1862.6

ОПК-2, ПК

-4

Тема 2.5. Таможенные платежи таможенная стоимость в

процедурах

«Таможенный склад», «Свободная таможенная зона»

 1.Содержание и условия помещения товаров под процедуру

«Свободная таможенная зона».

 2.Порядок применения таможенных

пошлин, налогов в процедуре

«Свободная таможенная зона».

 3.Решение задач по применению таможенных платежей в

процедуре

«Свободная таможенная зона».

 4.Применение таможенных платежей в процедуре «Свободный

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
262.7
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склад».

5.Сущность и назначение свободных таможенных зон (свободных

складов). Особенности применения таможенных платежей при

ввозе товаров в свободные таможенные зоны или помещении

товаров на свободные склады.

6. Особенности применения таможенных платежей при ввозе

товаров с территории свободных таможенных зон (складов) на

остальную часть Российской Федерации.

7.Особенности применения таможенных платежей к товарам,

вывозимым с территории Российской Федерации в соответствии с

процедурой экспорта

 / Пр /

ОПК-2, ПК

-4

Тема 2.5. Таможенные платежи таможенная стоимость в

процедурах

«Таможенный склад», «Свободная таможенная зона»

1.Сравнить положения, регламентирующие применение

таможенных платежей в процедуре «Таможенный склад» в

соответствии с Таможенным

кодексом Союза и в аналогичной процедуре по Киотской

конвенции.

2.Сравнить положения, регламентирующие применение

таможенных платежей в процедуре «Свободная таможенная зона»

в соответствии с

Таможенным кодексом Союза и в аналогичной процедуре по

Киотской конвенции.

3.Изучить содержание и условия таможенной процедуры

«Таможенный склад». Разобрать порядок применения пошлин и

налогов при помещении под процедуру ввезенных товаров и

товаров, предназначенных для последующего экспорта.

4.Изучить содержание и условия таможенной процедуры

«Свободная таможенная зона» и порядок применения

таможенных пошлин и налогов в данной процедуре. 5.Отразить в

таблице содержание, условия и порядок применения таможенных

платежей в процедуре «Таможенный склад».

6.Отразить в таблице содержание, условия и порядок применения

таможенных платежей при помещении товаров под процедуру

«Свободная таможенная зона» и при его изменении.

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
2162.8

Раздел 3. Таможенные платежи и таможенная стоимость в иных таможенных процедурах

Компетен-

ции
Наименование темы / Вид занятия ЛитератураЧасов№

Семестр

/ Курс

ОПК-2, ПК

-4

Тема 3.1. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

процедурах реимпорта, реэкспорта, уничтожения и отказа от

товара.

1. Содержание и условия помещения товаров под

процедуру «Реимпорт».

2.Порядок применения таможенных платежей в процедуре

«Реимпорт».

3.Порядок применения таможенных платежей в процедуре

«Реэкспорт».

4.Порядок применения таможенных пошлин, налогов в

процедуре уничтожения.

5.Применение таможенных сборов за таможенные операции в

процедуре уничтожения.

6.О порядке начисления ввозных таможенных пошлин и налогов,

подлежащих возврату плательщиком в доход бюджета в

процедуре реимпорта.

7.Порядок и условия возврата ранее уплаченной вывозной

таможенной пошлины.

 / Пр /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
263.1

ОПК-2, ПК

-4

Тема 3.1. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

процедурах реимпорта, реэкспорта, уничтожения и отказа от

товара

Сравнить таможенные процедуры реимпорта, реэкспорта,

уничтожение и отказа в пользу государства в соответствии с

Таможенным кодексом и аналогичные процедуры по Киотской

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
2063.2
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конвенции.

Изучить содержание и условия таможенной процедуры

«Реимпорт». Разобрать порядок возврата пошлин и налогов при

реимпорте.

Изучить содержание и условия таможенной процедуры

«Реэкспорт» и порядок применения таможенных пошлин и

налогов в данной процедуре.

Особенности применения таможенных платежей при

использовании таможенных процедур реимпорта, реэкспорта,

уничтожения и отказа в пользу государства.

Особенности уплаты таможенных платежей в различных

таможенных процедурах: периодические платежи, обеспечение

уплаты таможенных платежей.

Изучить особенности заполнения гр. 47 ДТ и гр. "В" в

таможенных процедурах реимпорта, реэкспорта, уничтожения и

отказа.

Отразить в таблице содержание, условия и порядок применения

таможенных платежей в процедуре «Реимпорт»

Отразить в таблице содержание, условия и варианты применения

таможенных платежей в процедуре «Реэкспорт».

Заполнить в таблице содержание, условия и порядок применения

таможенных платежей к товарам, заявленным под процедуру

«Уничтожение», и отходам полученным в результате

уничтожения.

 / Ср /

ОПК-2, ПК

-4

Тема 3.2. Таможенные платежи и таможенная стоимость в иных

таможенных процедурах

1.Содержание процедуры «Беспошлинная торговля» и условия

помещения товаров под данную процедуру. Лица, ответственные

за уплату таможенных платежей. Порядок начисления и уплаты

таможенных платежей в этой процедуре. 2.Особенности

обеспечения уплаты таможенных платежей в процедуре

«Беспошлинная торговля».

3.Содержание таможенной процедуры «Временный вывоз».

Условия помещения товаров под эту процедуру.

4 Порядок применения полного (условного) освобождения

товаров от уплаты вывозных таможенных пошлин.

5 Гарантии соблюдения условий таможенной процедуры

«Временный вывоз».

6. Завершение таможенной процедуры «Временный вывоз».

 / Пр /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
263.3

ОПК-2, ПК

-4

Тема 3.2. Таможенные платежи и таможенная стоимость в иных

таможенных процедурах.

1.Изучить содержание и условия таможенной процедуры

«Беспошлинная торговля». Разобрать порядок обеспечения

уплаты пошлин и налогов при беспошлинной торговле.

2.Изучить содержание и условия таможенной процедуры

«Временный вывоз» и порядок применения таможенных пошлин

в данной процедуре.

3.Особенности применения таможенных платежей в

процедуре «Перемещение припасов».

4.Особенности применения таможенных платежей в иных

специальных процедурах.

Изучить особенности заполнения гр. 47 ДТ и гр. "В" в

специальных таможенных процедурах.

5.Заполнить таблицу в части применения таможенных

платежей в специальных таможенных процедурах.Подготовка

докладов с использованием пакета MS Office.

 / Ср /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
2063.4

ОПК-2, ПК

-4
 / Экзамен /

Л1.1, Л1.2, Л1.3,

Л2.1, Л2.2, Л2.3
963.5

4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации представлены в

Приложении 1 к рабочей программе дисциплины.
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5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

5.1. Основная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год Колич-во

Л1.1 Боброва, В. В.,

Рожкова, Ю. В.,

Попов, В. В.,

Ильсаев, З. А.

Контроль таможенной стоимости: практикум Оренбург: Оренбургский

государственный

университет, ЭБС АСВ,

2016

https://www.iprbooksho

p.ru/69905.html

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л1.2 Соклаков А. А. Таможенные платежи и таможенная стоимость в

различных таможенных процедурах: учебное

пособие

Санкт-Петербург:

Троицкий мост, 2019

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=498771

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л1.3 Абрамова Г. А.,

Логинова А. С.,

Ливанова Е. Ю.,

Морозова Т. С.

Таможенные платежи: учебное пособие Санкт-Петербург:

Троицкий мост, 2020

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=565049

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

5.2. Дополнительная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год Колич-во

Л2.1 Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи в таможенных

процедурах: учебное пособие
Москва: Российская

таможенная академия,

2014

https://www.iprbooksho

p.ru/69808.html

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л2.2 Логинова А. С.,

Одинокова А. В.

Практикум по организации контроля

таможенной стоимости: учебное пособие
Санкт-Петербург:

Троицкий мост, 2017

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=445298

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

Л2.3 Российский экономический журнал: журнал Москва: Академия

менеджмента и бизнес-

администрирования,

2021

https://biblioclub.ru/inde

x.php?

page=book&id=613847

неограниченный

доступ для

зарегистрированных

пользователей

5.3 Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

ИСС "Консультант Плюс"

ИСС "ГАРАНТ"

Сайт Федеральной таможенной службы – базы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному делу

www.customs.ru

Сайт Евразийской экономической комиссии – базы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному

делу ЕАЭС www.eurasiancommission.org

Сайт Всемирной таможенной организации - базы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному

делу  www.wcoomd.org

Сайт Федеральной службы государственной статистики www.gsk.ru

Сайт Минэкономразвития России базы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному делу

https://www.economy.gov.ru/

Сайт «Виртуальная таможня» - информационно-новостной портал www.vch.ru

Сайт «Все о таможне» - азы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному делу www.tks.ru

5.4. Перечень программного обеспечения

Операционная система РЕД ОС

Libreoffice

Альта-ГТД
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5.5. Учебно-методические материалы для студентов с ограниченными возможностями здоровья

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические

материалы предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с

нарушениями зрения: в форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в

форме электронного документа; в печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме

электронного документа; в печатной форме.

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Помещения для всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой специализированной

учебной мебелью и техническими средствами обучения:

- столы, стулья;

- персональный компьютер / ноутбук (переносной);

- проектор;

- экран / интерактивная доска.

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины.



   Приложение 1 

                                                                                                  
 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

1. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, описание шкал оценивания   

 

1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций:   

ЗУН, составляющие 
компетенцию  

Показатели  
оценивания 

Критерии оценивания Средства  

оценивания 

ОПК-2: Способен осуществлять сбор, обработку, анализ данных для решения 

профессиональных задач, информирования органов государственной власти и 

общества на основе информационной и библиографической культуры с 

применением информационно-коммуникационных технологий и с учетом 

основных требований информационной безопасности; 

З-методы и средства 
получения, хранения 
информации с учетом 
требований 
информационной 
безопасности в 
таможенных органах; 
основные принципы, 
направления и 
источники 
аналитической работы 
в таможенных 
органах; 
 

Называет понятия, 
излагает 
комплексные 
представления о 
таможенных 
платежах и 
таможенной 
стоимости; 
понятийный 
аппарат знаний при 
проведении 
контроля 
таможенной 
стоимости товаров 
и таможенных 
платежей в 
различных 
таможенных 
процедурах; 

Провести с помощью 
математического 
анализа 
статистический 
анализ товарооборота 
ввоза и вывоза 
товаров в докладах; 
знание стратегий 
администрирования 
таможенных 
платежей и 
таможенной 
стоимости, анализ 
динамики взимания 
таможенных 
платежей в различных 
таможенных 
процедурах, анализ 
индексов таможенной 
стоимости 

Э-(1-60) 

Т1-(1-70) 

Т2-(1-70) 

Д-(1-40) 

У-осуществлять 

поиск, сбор, хранение 

и анализ информации 

различного характера 

для ее использования 

в профессиональной 

деятельности 
решать комплексные 

задачи по исчислению 

таможенных платежей 

в различных 

таможенных 

процедурах  

Обрабатывать 
данные 
таможенной 
статистики по 
таможенным 
платежам и 
таможенной 
стоимости; - 
анализировать и 
интерпретировать 
данные 
отечественной и 
зарубежной 
статистики о 
таможенных 
платежах и 
таможенной 

Правильное решение, 
логическое изложение 
в практико-
ориентированных 
задачах знаний о 
типах экономического 
роста, основных 
факторах 
экономического 
роста, показателях 
экономического 
роста. анализ данных, 
необходимых для 
решения 
поставленных 
экономических задач 
с использование ПК; 

ЗЭ-(1-23) 

ПОЗ-(1-25) 



стоимости; 
анализировать и 
содержательно 
интерпретировать 
полученные 
результаты по 
таможенным 
платежам и 
таможенной 
стоимости в 
различных 
таможенных 
процедурах; 
осуществлять 
поиск информации 
по полученному 
заданию, сбор; 

В-Навыками 

применения методов 

сбора, обработки и 

анализа данных для 

работы с основными 

программными 

продуктами, 

используемыми в 

современной практике 

осуществления 

таможенных операций 

и таможенного 

контроля по 

таможенным 

платежам и 

таможенной 

стоимости. 
Навыками применения 

современных 

информационных 

технологии для 

решения стандартных 

задач 

профессиональной 

деятельности и 

информирования 

органов 

государственной 

власти. навыками 

работы с 

таможенными и 

банковскими 

документами в части 

применения и уплаты 

таможенных платежей 

Называет и 
свободно 
использует 
понятийный 
аппарат 
экономической 
науки для описания 
экономических и 
финансовых 
процессов. 
Производит 
оптимальный 
выбор методов 
обработки и 
анализа данных, 
делать 
аргументированные 
заключения по 
результатам 
выполненной 
работы; проводит 
статистические 
расчеты на ПК; - 
моделирования 
процессов в 
экономической 
сфере с помощью 
аппарата 
статистики; 

Уметь искать и 
собирать финансовую 
и экономическую 
информацию; 
применять навыки 
оценки контрактной 
цены, как базы для 
определения 
таможенной 
стоимости; применять 
математические и 
статистические 
методы оценки. 

ЗЭ-(1-23) 

ПОЗ-(1-25) 



ПК-4: Способность к контролю правильности определения кода ТН ВЭД ЕАЭС, 

таможенной стоимости, страны происхождения товара, исчисления полноты и 

своевременности уплаты таможенных платежей, исчисление и взимание пени, 

процентов; взыскание задолженности, осуществление возврата таможенных 

платежей и иных денежных средств; администрированию таможенных доходов 

З- требования к 

документации, 

используемой при 

таможенном 

декларировании 

товаров и 

транспортных средств;  

методы определения 

таможенной 

стоимости товаров;  
порядок исчисления, 
уплаты и обеспечения 
уплаты таможенных 
платежей, порядок 
взыскания 
задолженности и 
возврата таможенных 
платежей  

Отвечает на 

вопросы, используя 

специальную 

терминологию 

дисциплины, 

демонстрируя 

знание принципов 

и методологии 

начисления 

таможенных 

платежей в 

различных 

таможенных 

процедурах п 

методологии 

определения 

таможенной оценки 

товаров, правовых 

норм таможенного 

законодательства в 

части  начисления 

и контроля 

таможенных 

платежей в 

различных 

таможенных 

процедурах и 

определения и 

контроля 

таможенной 

стоимости товаров, 

перечисляет и 

характеризует 

документы, 

подтверждающие 

сведения о 

декларируемых 

таможенных 

платежей и 

заявленной 

таможенной 

стоимости; объём 

выполнения 

тестовых заданий  

Полнота, логичность, 

грамотность и 

содержательность 

изложения материала; 

умение приводить 

примеры; 

соответствие 

представленной в 

ответах информации 

положениям 

нормативно-правовых 

документов и 

материалам 

рекомендованной 

учебной литературы; 

Полное, развернутое, 

грамотное изложение в 

докладах и тестах 

порядка контроля за 

правильностью 

исчисления таможенных 

платежей и таможенной 

стоимости в различных 

таможенных процедурах 

Э-(1-60) 

Д-(1-40) 

Т3-(1-25) 

 



Излагать и применять 

методологию и 

порядок контроля за 

правильностью 

исчисления 

таможенных 

платежей. Называет 

теоретические основы 

налогообложения и 

построение налоговой 

системы Российской 

Федерации, 

применяемой при 

декларировании в 

различных 

таможенных 

процедурах  

У- таможенных 

платежей и 

таможенной 

стоимости;  

заполнять таможенные 

документы и 

контролировать 

достоверность 

сведений, заявленных 

в таможенной 

документации;  

контролировать 

заявленную 

таможенную 

стоимость товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу; 

исчислять 

таможенные платежи 

(соотнесено с 

индикатором ПК-4.2); 

контролировать 

правильность 

исчисления 

таможенных 

платежей; 

рассчитывать размер 

обеспечения уплаты 

таможенных платежей  

Верно толкует 

термины по 

таможенным 

процедурам, 

таможенной 

стоимости и 

таможенным 

платежам; 

демонстрирует 

понимание 

основных 

принципов 

контроля 

определения 

таможенной 

стоимости товаров 

в различных 

таможенных 

процедурах, 

умение применять 

порядок контроля 

таможенной 

стоимости товаров 

при подготовке 

докладов, решении 

практико-

ориентированных 

задач. Применять 

порядок 

исчисления 

таможенных 

пошлин, налогов и 

Полнота, логичность, 

грамотность 

изложения материала, 
степень обобщения и 

систематизации 

данных, умение 

пользоваться научной 

и учебной 

литературой;  

самостоятельность, 

содержательность и 

объём выполненного 

задания, наличие 

сформулированных 

выводов; 
правильность и 

полнота решения 

практико-

ориентированных 

задач. Правильный 

расчет таможенных 

платежей при 

помещении товаров 

под таможенные 

процедуры, 

отражение полного 

или частичного 

освобождения от 

уплаты таможенных 

пошлин, налогов, а 

также при 

завершении этих 

ЗЭ-(1-23) 

ПОЗ-(1-25) 



таможенных 

сборов при 

решении практико-

ориентированных 

задач; 
производить 

расчеты 

таможенных 

платежей в 

декларации на 

товары, оценивать 

достоверность 

декларирования 

сведений о 

таможенных 

платежах; 

процедур, 

отраженные в 

декларациях на 

товары в программе 

Альта-ГТД. 
 

В- навыками 

применения методов 

определения 

таможенной 

стоимости товаров; 

навыками заполнения 

и контроля ДТС, 

навыками определения 

ставки таможенной 

пошлины; 

навыками исчисления 

и контроля 

правильности 

таможенных 

платежей, соблюдения 

сроков их уплаты; 

навыками применения 

правил, содержащихся 

в источниках 

административного и 

таможенного права; 

методикой исчисления 

таможенных 

платежей, процентов 

за 

отсрочку(рассрочку), 

пеней, а также 

определения размера 

обеспечения  

Решение практико-

ориентированных 

задач с применением 

расчета таможенных 

платежей в 

различных 

таможенных 

процедурах. 

Делает 

обоснованный 

выбор метода 

определения 

таможенной 

стоимости товаров, 

опираясь на 

принципы 

таможенной 

оценки, верно 

рассчитывает 

таможенную 

стоимость товаров 

и демонстрирует 

умение применять 

правила 

проведения 

документального 

контроля 

таможенной 

стоимости товара 

при решении 

практико-

ориентированных 

задач; 

демонстрирует 

Самостоятельность, 
правильность и 
полнота решения 
практико-
ориентированных 
задач с наличием 
сформулированных 
выводов о 
правильности 
исчисления таможенных 
платежей и таможенной 
стоимости в различных 
таможенных 
процедурах. 

ЗЭ-(1-23) 

ПОЗ-(1-25) 



навыки анализа 

правильности и 

полноты сведений 

в ДКТП, ДТС, ДТ 
Примечание: Э-вопросы к экзамену, ЗЭ-задачи к экзамену, Т1-тест №1, Т2-тест №2, Т3-

тест №3, Д-доклад, ПОЗ-практико-ориентированная задача 

1.2 Шкалы оценивания: 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в 

рамках накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале: 

84-100 баллов (оценка «отлично»)  

67-83 баллов (оценка «хорошо»)  

50-66 баллов (оценка «удовлетворительно»)  

0-49 баллов (оценка «неудовлетворительно»)  

 
2. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы. 

Вопросы к экзамену  

1. Таможенный кодекс ЕАЭС о содержании, условиях и порядке применения 

пошлин, налогов и таможенных сборов в таможенной процедуре «Выпуск для 

внутреннего потребления». Порядок применения таможенных платежей в зависимости 

от страны происхождения товаров. 

2. Таможенный кодекс ЕАЭС о содержании, условиях и порядке применения 

пошлин, налогов и таможенных сборов в таможенной процедуре «Выпуск для 

внутреннего потребления». Порядок применения таможенных платежей в зависимости 

от особенностей перемещения товаров. 

3. Определение и декларирование таможенной стоимости при помещении 

товара в таможенную процедуру «Выпуск для внутреннего потребления». 

4. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе 

товаров культурного научного и просветительского характера. 

5. Виды таможенных платежей, подлежащих уплате при вывозе товаров в 

соответствии с таможенной процедурой «Экспорт».  

6. Особенности начисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при 

вывозе товаров с территории РФ в процедуре «Экспорт» и ввозе товаров под процедурой 

«Выпуск для внутреннего потребления» трубопроводным транспортом.  

7. Определение и декларирование таможенной стоимости при помещении 

товара в таможенную процедуру «Экспорт». 

8. Содержание таможенной процедуры «Таможенный транзит» (ТТ). 

9. Особенности применения обеспечения уплаты таможенных платежей при 

заявлении таможенной процедуры ТТ. 

10. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории, а также при завершении данной таможенной процедуры ввозом продуктов 

переработки. 

 

 

 



 

11. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров 

для переработки или продуктов переработки при изменении процедуры “Переработка на 

таможенной территории” на выпуск для свободного обращения. 

12. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении остатков, 

полученных в результате переработки на таможенной территории. 

13. Порядок применения пошлин, налогов и таможенных сборов к товарам, 

заявленным под процедурой “Переработка для внутреннего потребления”, и к продуктам 

такой переработки. 

14. Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при нарушении 

таможенной процедуры переработки на таможенной территории. 

15. Сравнить сроки, операции и порядок применения пошлин и налогов в 

процедурах “Переработка на таможенной территории” и “Переработка для внутреннего 

потребления”. 

16. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении остатков, 

полученных в результате переработки на таможенной территории. 

17. Применение таможенных платежей при вывозе товаров на переработку 

вне таможенной территории. Полное и частичное освобождение от уплаты ввозных 

таможенных пошлин и налогов при ввозе товаров, полученных в результате переработки 

вне таможенной территории. 

18. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при завершении 

процедуры “Переработка вне таможенной территории”. 

19. Временный ввоз товаров с полным (условным) освобождением от уплаты 

таможенных пошлин и налогов: условия, срок, перечень товаров. Порядок начисления 

таможенных платежей в грузовой таможенной декларации при временном ввозе товаров. 

20. Временный ввоз товаров с частичным освобождением от уплаты 

таможенных пошлин и налогов. Порядок начисления и уплаты таможенных пошлин и 

налогов при временном ввозе с частичным освобождением. 

21. Определение таможенной стоимости и применение таможенных платежей 

при изменении таможенной процедуры «Временный ввоз» на таможенную процедуру 

«Выпуск для внутреннего потребления”. 

22. Сравнить порядок применения таможенных платежей и обеспечения в 

процедурах “Временный ввоз” и “Временный вывоз”. 

23. Таможенная процедура «Таможенный склад»: порядок применения 

таможенных пошлин и налогов, срок, условия и порядок хранения. 

24. Порядок применения таможенных платежей к товарам в процедуре 

«Свободная таможенная зона». 

25. Содержание и условия таможенной процедуры “Реимпорт”. Порядок 

исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых в 

соответствии с таможенной процедурой реимпорта. Порядок возврата таможенных 

пошлин и налогов в бюджет и из бюджета. 

26. Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении товаров 

российского происхождения, помещаемых под таможенную процедуру реимпорта. 

27. Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении товаров 

иностранного происхождения, помещаемых под таможенную процедуру реимпорта. 

28. Содержание и условия таможенной процедуры “Реэкспорт”. Порядок 

исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых в 

соответствии с таможенной процедурой реэкспорта.  Порядок возврата таможенных 

пошлин и налогов. 

29. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов 



в процедуре “Уничтожение”. 

30. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов 

в процедуре “Отказ в пользу государства”. 

31. Порядок применения таможенных сборов, таможенных пошлин и налогов 

в процедуре “Беспошлинная торговля”. 

32. Порядок применения обеспечения уплаты таможенных платежей в 

процедурах с освобождением от уплаты таможенных платежей. 

33. Сравнить порядок применения таможенных платежей и обеспечения их 

уплаты при вывозе с таможенной территории РФ при заявлении процедур «Экспорт» и 

«Переработка вне таможенной территории».  

34. Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при смене 

таможенной процедуры переработки вне таможенной территории на таможенную 

процедуру экспорта. 

35. Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при смене 

таможенной процедуры переработки на таможенной территории на таможенную 

процедуру выпуск для внутреннего потребления. 

36. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при смене 

таможенной процедуры таможенного склада на таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. 

37. Порядок возврата сумм обеспечения таможенных платежей при 

завершении таможенной процедуры переработки вне таможенной территории. 

38. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при нарушении 

таможенной процедуры таможенного транзита. 

39. Порядок применения ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

произведенных в СНГ и отражение в декларации на товары. 

40. Порядок определения и заявления таможенной стоимости товаров при 

применении условий поставки CPT. 

41.  Порядок определения и заявления таможенной стоимости товаров при 

применении условий поставки CFR. 

42.  Порядок определения и заявления таможенной стоимости товара при 

применении условий поставки CIF. 

43. Порядок определения и заявления таможенной стоимости товара при 

применении условий поставки FOB. 

44. Порядок определения и заявления таможенной стоимости товара при 

применении условий поставки FCA. 

45. Порядок определения и заявления таможенной стоимости товара при 

применении условий поставки ECW. 

46. Порядок определения и заявления таможенной стоимости товара при 

применении условий поставки CIP. 

47. Порядок определения и заявления таможенной стоимости товара при 

применении условий поставки группы D. 

48. Особенности определения и заявления таможенной стоимости товаров, 

вывозимых с территории РФ. 

49. Понятие таможенной стоимости и особенности ее определения при 

импорте товаров. 

 

 

50.  Влияние условий поставки товаров на структуру таможенной стоимости. 

51.  Понятие таможенной стоимости и особенности ее определения при 



экспорте товаров. 

52. Особенности определения и заявления таможенной стоимости товаров, 

при смене таможенной процедуры временного ввоза на выпуск для внутреннего 

потребления. 

53. Особенности определения и заявления таможенной стоимости товаров, 

при смене таможенной процедуры переработки вне таможенной территории на экспорт. 

54. Особенности определения и заявления таможенной стоимости товаров, 

при смене таможенной процедуры временного вывоза на экспорт. 

55. Особенности определения и заявления таможенной стоимости товаров, 

при смене таможенной процедуры переработки на таможенной территории на выпуск 

для внутреннего потребления. 

56. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при смене 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска)» на таможенную процедуру 

таможенного склада. 

57. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру беспошлинной торговли.  

58. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 

остатков, полученных в результате переработки для внутреннего потребления. 

59. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 

товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой уничтожения. 

60. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе 

товаров в качестве гуманитарной помощи. 

 
Задачи к экзамену 

 

1. На территорию Российской Федерации из Египта ввозятся лошади живые, 

убойные (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0101 29 100 0) в количестве 3 единиц. Таможенная 

стоимость 1 единицы 590 000 руб. Страна происхождения Египет. Контракт заключен с 

Египтом. Сертификат происхождения имеется. Курс евро – 68,8522. 

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

2. На территорию Российской Федерации из Турции ввозятся коровы 

племенные (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0102 29 690 0), весом 350 кг каждая,  в количестве 4 

единиц. Таможенная стоимость 1 единицы 575 000 руб. Страна происхождения Турция. 

Контракт заключен с Египтом. Сертификат происхождения имеется. Курс евро – 68,8522. 

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

3. На территорию Российской Федерации из Канады ввозится мясо крупного 

рогатого скота - высококачественная говядина в тушах (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0201 10 000 

3), весом 9 840 кг. Таможенная стоимость - 2 230 000 руб. Страна происхождения Канада. 

Контракт заключен с Канадой. Сертификат происхождения имеется. Курс евро – 68,8522 

руб. 

 Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

4.  На территорию Российской Федерации из Мали ввозится мясо индеек - 

потрошенные (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0207 24 900 9), весом 15 350 кг. Таможенная 

стоимость 1 519 650 руб. Страна происхождения Мали. Контракт заключен с Мали. 

Сертификат происхождения имеется. Курс евро –68,8522 руб.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 



5. На территорию Российской Федерации из Грузии ввозится товар – сыр 

Рокфор (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0406 40 100 0), весом 6 560 кг. Таможенная стоимость 1 

278 800 руб. Страна происхождения Грузия. Контракт заключен с Грузией. Сертификат 

происхождения имеется. Курс евро – 68,8522 руб.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

6. На территорию Российской Федерации из Украины ввозится товар сливочное 

масло (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0405 10 110 0), весом 19 500 кг. Таможенная стоимость 1 

942 500 руб. Страна происхождения Беларусь. Контракт заключен с Украиной. Сертификат 

происхождения имеется. Курс евро – 68,8522 руб.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

7.  На территорию Российской Федерации из Японии ввозится товар – рыба 

свежая УГОРЬ (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0302 74 000 0), весом 27 440 кг. Таможенная 

стоимость 3 292 800 руб. Страна происхождения Япония. Контракт заключен с Японией. 

Сертификат происхождения имеется.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

8. На территорию Российской Федерации из Финляндии ввозится товар – рыба 

свежая палтус белокорый (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0302 21 300 0), весом 22 670 кг. 

Таможенная стоимость 2 530 400 руб. Страна происхождения Финляндия. Контракт 

заключен с Финляндией. Сертификат происхождения имеется.  

9. На территорию Российской Федерации из Финляндии ввозится товар – рыба 

свежая сельдь (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0302 41 000 0), весом 38 770 кг. Таможенная 

стоимость 2 675 130 руб. Страна происхождения Финляндия. Контракт заключен с 

Финляндией. Сертификат происхождения имеется.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

10.  На территорию Российской Федерации из Р. Корея ввозится товар –  

морепродукты – каракатицы (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0307 41 100 0), весом 9 350 кг. 

Таможенная стоимость 2 275 500 руб. Страна происхождения Р. Корея. Контракт заключен 

с Р. Корея. Сертификат происхождения имеется.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

11. На территорию Российской Федерации из Кореи ввозится товар –  

морепродукты – глубоководные розовые  креветки (код по ЕТН ВЭД ТС 0306 17 910 0), 

весом 16 350 кг. Таможенная стоимость 2 099 500 руб. Страна происхождения Корея. 

Контракт заключен с Кореей. Сертификат происхождения имеется.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

12.  На территорию Российской Федерации из Украины ввозится товар –  сахар 

белый свекловичный (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 1701 12 900 1), весом 32 350 кг. Таможенная 

стоимость 546 500 руб. Страна происхождения Украина. Контракт заключен с Украиной. 

Сертификат происхождения имеется. Курс доллара США – 68,8522.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

13.  На территорию Российской Федерации из Эстонии ввозится товар –  

леденцовая карамель, с начинкой (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 1704 90 710 0), весом 19 750 кг. 

Таможенная стоимость 1 560 250 руб. Страна происхождения Эстония. Контракт заключен 

с Эстонией. Сертификат происхождения имеется. Курс евро– 68,8522  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 



14. На территорию Российской Федерации из Мали ввозится товар – какао-

порошок без добавок сахара  (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 1805 00 000 0), весом 9 780 кг. 

Таможенная стоимость 2 960 500 руб. Страна происхождения Мали. Контракт заключен с 

Мали. Сертификат происхождения имеется. Курс евро– 68,8522  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

15.  На территорию Российской Федерации из ОАЭ ввозится товар – чай зеленый 

в одноразовой упаковке (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0902 10 000 1), весом 4 850 кг. Таможенная 

стоимость 3 637 500 руб. Страна происхождения ОАЭ. Контракт заключен с ОАЭ. 

Сертификат происхождения имеется. Курс евро– 68,8522.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

16.  На территорию Российской Федерации из Бразилии ввозится товар –  кофе 

жареный в зернах арабика (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0901 21 000 1), весом 6 750 кг. 

Таможенная стоимость 3 656 250 руб. Страна происхождения Бразилия. Контракт заключен 

с Бразилией. Сертификат происхождения имеется. Курс евро– 68,8522.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

17.  На территорию Российской Федерации из Китая ввозится товар – обувь с 

подошвой из натуральной кожи (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 6403 20 000 0), в количестве 1 273 

пары. Таможенная стоимость 1 656 500 руб. Страна происхождения Китай. Контракт 

заключен с Китаем. Сертификат происхождения имеется. Курс евро – 68,8522.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

18. На территорию Российской Федерации из Польши ввозится товар –  головные 

уборы из меха норки (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 6506 99 901 0), в количестве 1500 штук. 

Таможенная стоимость 4 650 250 руб. Страна происхождения Китай. Контракт заключен с 

Польшей. Сертификат происхождения имеется. Курс евро – 68,8522.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

19.  На территорию Российской Федерации из Германии ввозится товар – станки 

агрегатные однопозиционные  (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 8457 20 000 0), Таможенная 

стоимость 3 500 250 руб. Страна происхождения Германия. Контракт заключен с 

Германией. Сертификат происхождения имеется.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

20. На территорию Российской Федерации из Алжира ввозится товар – мандарины 

клементины  (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0805 20 100 0), весом 28 450 кг. Таможенная 

стоимость 656 250 руб. Страна происхождения Алжир. Контракт заключен с Алжиром. 

Сертификат происхождения имеется. Курс евро – Курс евро – 68,8522. 

21.  На территорию Российской Федерации из ОАЭ ввозится товар – ювелирные 

изделия из серебра  (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 7113 11 000 0). Таможенная стоимость 1 

956 700 руб. Страна происхождения ОАЭ. Контракт заключен с ОАЭ. Сертификат 

происхождения имеется.  

Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при выпуске товаров 

для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 

22. С территории Российской Федерации в Китай вывозится товар –  шкуры КРС 

сушенные (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 4101 20 500 0). Таможенная стоимость 5 750 300 руб., 

вес – 376 258 кг. Страна происхождения Россия. Контракт заключен с Китаем. Сертификат 

происхождения имеется.  

 Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при экспорте, а также 

заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 45, 47, В. 



23.  На территорию Российской Федерации ввозится и помещается под таможенную 

процедуру таможенного склада товар – темный табак теневой сушки (код по ЕТН ВЭД 

ЕАЭС 2401 10 700 0). Таможенная стоимость 1 230 600 руб. Страна происхождения 

Азербайджан. Контракт заключен с Грузией. Сертификат происхождения имеется.  

 Рассчитать сумму таможенных платежей, подлежащую уплате при помещении 

товаров под таможенную процедуру таможенного склада, а также заполнить следующие 

графы ДТ: А, 12, 45, 47, В. 
 

Критерии оценивания: 

 

- 84-100 баллов (оценка «отлично») - изложенный материал фактически верен, 

наличие глубоких исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы дисциплины в 

соответствии с поставленными программой курса целями и задачами обучения; 

правильные, уверенные действия по применению полученных знаний на практике, 

грамотное и логически стройное изложение материала при ответе, усвоение основной и 

знакомство с дополнительной литературой; 

- 67-83 баллов (оценка «хорошо») - наличие твердых и достаточно полных знаний в 

объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с целями обучения, правильные 

действия по применению знаний на практике, четкое изложение материала, допускаются 

отдельные логические и стилистические погрешности, обучающийся усвоил основную 

литературу, рекомендованную в рабочей программе дисциплины; 

- 50-66 баллов (оценка удовлетворительно) - наличие твердых знаний в объеме 

пройденного курса в соответствии с целями обучения, изложение ответов с отдельными 

ошибками, уверенно исправленными после дополнительных вопросов; правильные в целом 

действия по применению знаний на практике; 

- 0-49 баллов (оценка неудовлетворительно) - ответы не связаны с вопросами, 

наличие грубых ошибок в ответе, непонимание сущности излагаемого вопроса, неумение 

применять знания на практике, неуверенность и неточность ответов на дополнительные и 

наводящие вопросы. 

Темы докладов 

1. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой реимпорта. 

2.  Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении товаров 

российского происхождения, помещаемых под таможенную процедуру реимпорта. 

3. Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при смене 

таможенной процедуры «Переработка на таможенной территории» на иную таможенную 

процедуру002E 

4. Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении товаров 

иностранного происхождения, помещаемых под таможенную процедуру реимпорта. 

5. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории, а также 

при завершении данной таможенной процедуры. 

6.  Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при таможенной процедуре 

временного вывоза. 

7. Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении ввозимых 

продуктов переработки. Частичное освобождение от уплаты таможенных пошлин и 

налогов. 

8. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. 



9. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой реэкспорта. 

10. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой переработки на таможенной 

территории. 

11. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой уничтожения. 

12. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру отказа в пользу государства. 

13. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при таможенной процедуре 

беспошлинной торговли. 

14. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе 

товаров в качестве гуманитарной помощи. 

15. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе 

товаров в качестве технической помощи. 

16. Основания и условия предоставления отсрочки или рассрочки по уплате 

таможенных пошлин и налогов. 

17.  Виды обеспечения уплаты таможенных платежей и порядок их применения. 

18. Обстоятельства, исключающие предоставления отсрочки или рассрочки по 

уплате таможенных пошлин и налогов. 

19. Порядок исчисления процентов за предоставление отсрочки или рассрочки по 

уплате таможенных пошлин и налогов. 

20. Изменение срока уплаты таможенных пошлин и налогов в виде отсрочки или 

рассрочки. Основания для предоставления отсрочки или рассрочки по уплате ввозных 

таможенных пошлин. Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или 

рассрочки по уплате ввозных таможенных пошлин. 

21. Срок, на который может быть предоставлена отсрочка или рассрочка по уплате 

ввозных таможенных пошлин.  

22. Основания для предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налогов при 

ввозе товаров. 

23. Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или рассрочки по 

уплате налогов.  

24. Срок, на который может быть предоставлена отсрочка или рассрочка по уплате 

налогов.  

25. Обеспечение уплаты таможенных пошлин и  налогов при предоставлении 

отсрочки или рассрочки, их виды и краткая характеристика.  

26. Проценты за предоставленную отсрочку и рассрочку, порядок их исчисления.   

27. Отражение процентов за отсрочку и рассрочку в ДТ или ТПО. 

28. Нарушение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов при предоставлении 

отсрочки и рассрочки.  

29. Административная ответственность за нарушение сроков уплаты таможенных 

платежей. 

30. Случаи, когда исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

должно обеспечиваться, предусмотренные Таможенным кодексом ЕАЭС. 

31. Случаи, когда исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

должно обеспечиваться, предусмотренные ФЗ-289 «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации». 

32. Случаи, когда обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов не 

предоставляется, установленные Таможенным кодексом ЕАЭС. 

33. Способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, их виды и краткая 

характеристика. 



34. Генеральное обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов и порядок его 

применения. 

35. Определение суммы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

36. Залог имущества, основание и порядок его применения. 

37. Банковская гарантия и порядок ее применения. 

38. Порядок ведение Реестра банков, иных кредитных организаций и страховых 

организаций, обладающих правом выдачи банковских гарантий уплаты таможенных 

пошлин, налогов. 

39. Внесение денежных средств (денег) в качестве обеспечения уплаты таможенных 

пошлин, налогов и порядок его применения. 

40. Поручительство и порядок его применения. 

 

Критерии оценки: 

 5 баллов  

наличие четкого плана доклада с презентацией. 

раскрытие в докладе сути проблемы; 

самостоятельность в подборе фактического материала и аналитического отношения к нему; 

свободное изложение материала и четкие ответы на поставленные вопросы. 

 4 балла  
умение изложить сжато основные положения доклада; 

раскрытие в докладе сути проблемы; 

самостоятельность в подборе фактического материала и аналитического отношения к нему; 

свободное изложение материала и ответы на поставленные вопросы с несущественными, 

но быстро исправляемыми докладчиком ошибками. 

 3 балла  

содержательное выступление, но докладчик затрудняется сжато изложить основные 

положения доклада; 

демонстрация обучающимся недостаточно полных знаний по теме доклада, отсутствие 

аргументации;  

не структурированное изложение материала доклада, при ответе на вопросы допускает 

ошибки. 

 1- 2 балла  

тема доклада не раскрыта͵ обнаруживается существенное непонимание проблемы; доклад 

не подготовлен. 

1 доклад – 5 баллов 

Максимальное количество баллов - 10 

 
Тесты 

Тест №1 

 
1. Таможенная пошлина это - 

 а) обязательный платеж, взимаемый таможенными органами государств - участников ЕАЭС 

в связи с перемещением товаров через таможенную границу. 

 б) обязательный взнос, взимаемый таможенными органами государств - участников Союза 

в связи с перемещением товаров через таможенную границу. 

 в) платеж, взимаемый таможенными органами государств - участников ЕАЭС в связи с 

перемещением товаров через таможенную границу. 

 г) Нет правильного ответа 

2. Основную часть таможенных платежей  

 а) практически во всех странах мира, за исключением России, составляют импортные 

(ввозные) пошлины, в России - экспортные (вывозные). 



 б) практически во всех странах мира, за исключением России, составляют экспортные 

(вывозные). в России -  импортные (ввозные) пошлины). 

 в) практически во всех странах мира и в том числе России, составляют импортные 

(ввозные) пошлины, в России - экспортные (вывозные). 

 г) Нет правильного ответа 

3. Ставки ввозных таможенных пошлин Единого таможенного тарифа  

 а) являются едиными и не подлежат изменению в зависимости от лиц, перемещающих 

товары на таможенную территорию ЕАЭС, видов сделок и иных обстоятельств. 

 б) изменяются в зависимости от лиц, перемещающих товары через таможенную границу 

ЕАЭС, видов сделок и иных обстоятельств. 

 в) изменяются в зависимости от страны, куда перемещаются товары следуя через 

таможенную границу Союза 

 г) Нет правильного ответа 

4. особые виды пошлин: 

 а) -специальные пошлины; 

б) -антидемпинговые пошлины; 

в) -компенсационные пошлины. 

 г) специальные пошлины; 

д) -компенсационные пошлины. 

 е) Таких нет 

 ж) Нет правильного ответа 

5. В ЕАЭС применяются  

 а) адвалорные, специфические и комбинированные ставки пошлин. 

 б) Только адвалорные 

 в) специфические и комбинированные ставки пошлин. 

 г) Нет правильного ответа 

6. Адвалорные ставки пошлин – это 

 а) установленные в процентах к таможенной стоимости облагаемых товаров; 

 б) установленные в зависимости от физических характеристик в натуральном выражении 

(количества, массы, объема или иных характеристик) 

 в) установленные в зависимости от физических характеристик в натуральном выражении 

(количества, массы, объема или иных характеристик) и в процентах к таможенной 

стоимости облагаемых товаров 

 г) Нет правильного ответа 

7. Специфические ставки пошлин -  

 а) установленные в зависимости от физических характеристик в натуральном выражении 

(количества, массы, объема или иных характеристик) 

 б) установленные в процентах к таможенной стоимости облагаемых товаров; 

 в) установленные в зависимости от физических характеристик в натуральном выражении 

(количества, массы, объема или иных характеристик) и в процентах к таможенной 

стоимости облагаемых товаров 

 г) Нет правильного ответа 

8. Комбинированные ставки пошлин  

 а) установленные в зависимости от физических характеристик в натуральном выражении 

(количества, массы, объема или иных характеристик) и в процентах к таможенной 

стоимости облагаемых товаров 

 б) установленные в зависимости от физических характеристик в натуральном выражении 

(количества, массы, объема или иных характеристик) 

 в) установленные в процентах к таможенной стоимости облагаемых товаров; 

 г) Нет правильного ответа 

9. Полным освобождением от уплаты пошлины для товаров, происходящих с территории 

стран,  

 а) включенных в список наименее развитых 

 б) Развивающихся стран 

 в) Развитых стран 

 г) Нет правильного ответа 

10. Выпуск для внутреннего потребления – таможенная процедура,  

 а) при которой ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС иностранные товары 

 б) при которой ввезенные на таможенную территорию ЕАЭС иностранные товары 

допускаются к свободному обращению на всей таможенной территории без каких-либо 

ограничений 



 в) иностранные товары допускаются к свободному обращению на всей таможенной 

территории 

 г) Нет правильного ответа 

11. Правовые основы применения процедуры выпуска для внутреннего потребления 

 а) раскрываются в гл. 20 ТК ЕАЭС 

 б) Раскрываются в гл. 27 Федерального закона № 289-ФЗ. 

 в) раскрываются в гл. 30 ТК ЕАЭС и законодательстве государства - члена ЕАЭС на 

территории которого она применяется. В РФ - это гл. 17 Федерального закона № 289-ФЗ. 

 г) Нет правильного ответа 

12.  Процедура выпуска для внутреннего потребления предусматривает декларирование 

посредством применения таможенной декларации и уплату следующих платежей 

 а) Все ответы верны 

 б) •уплату в отношении товаров ввозных таможенных пошлин, 

 в) •уплату налога на добавленную стоимость и акциза (по подакцизным товарам); 

 г) •уплату таможенных сборов за таможенные операции; 

13. В   процедуре выпуска для внутреннего потребления иностранные товары  

 а) переходят в категорию товаров ЕАЭС, с соответствующими признаками 

 б) Остаются в своем статусе 

 в) переходят в категорию товаров ЕАЭС 

 г) Нет правильного ответа 

14. Процедура выпуска для внутреннего потребления предусматривает декларирование 

посредством применения таможенной декларации и уплату следующих платежей 

 а) уплату в отношении товаров ввозных таможенных пошлин, 

уплату таможенных сборов; 

уплату налога на добавленную стоимость; 

 б) уплату в отношении товаров ввозных таможенных пошлин, 

 в) Нет правильного ответа 

 г) уплату в отношении товаров ввозных таможенных пошлин, 

уплату налога на добавленную стоимость; 

уплату акциза (по подакцизным товарам); 

уплату таможенных сборов; 

15. Экспорт – таможенная процедура,  

 а) при которой товары ЕАЭС вывозятся за пределы таможенной территории ЕАЭС для 

реализации их на внешнем рынке с обязательством об обратном ввозе. 

 б) при которой товары ЕАЭС вывозятся за пределы таможенной территории ЕАЭС для 

реализации их на внешнем рынке 

 в) при которой товары ЕАЭС вывозятся за пределы таможенной территории ЕАЭС для 

реализации их на внешнем рынке без обязательства об обратном ввозе. 

 г) Нет правильного ответа 

16. Правовые основы таможенной процедуры экспорта раскрываются  

 а) в гл. 21 ТК ЕАЭС и законодательстве государства - члена ЕАЭС, на территории которого 

она открывается. В РФ - это гл. 28 Федерального закона № 289-ФЗ. 

 б) в гл. 21 ТК ТС 

 в) В гл. 18 Федерального закона №289-ФЗ. 

 г) Нет правильного ответа 

17. Экспорт товаров осуществляется при условии: 

 а) декларирования посредством применения таможенной декларации; 

 б) уплаты в отношении товаров вывозных таможенных пошлин; 

 в) уплаты таможенных сборов; 

 г) Все ответы верны 

18. В случае оформления на экспорт товаров, не облагаемых вывозной таможенной пошлиной,  

 а) уплата таможенного сбора за совершение таможенных операций составляет сумму 1000 

руб. 

 б) таможенного сбора за совершение таможенных операций нет 

 в) уплата таможенного сбора за совершение таможенных операций составляет сумму 250 

руб. 

 г) Все ответы не верны 

19. Ставки вывозных таможенных пошлин в РФ установлены 

 а) Постановлением Правительства РФ от 30 августа 2013 г. N 754, на нефть и нефтепродукты 

Минэкономразвития РФ от 18 августа 2014 г. 

 б) Постановлением Правительства РФ от 30 августа 2013 г. N 754 



 в) Минэкономразвития РФ от 18 августа 2014 г. 

 г) Все ответы верны 

20. Таможенный транзит – таможенная процедура,  

 а) при которой товары перемещаются под таможенным контролем между двумя 

таможенными органами государств – членов ЕАЭС, в том числе через территорию 

иностранного государства, без взимания таможенных пошлин, налогов, а также без 

применения к товарам тарифных и нетарифных мер. 

 б) при которой товары перемещаются под таможенным контролем между двумя 

таможенными органами государств – членов ЕАЭС 

 в) при которой товары перемещаются под таможенным контролем между двумя 

таможенными органами государств – членов ЕАЭС, в том числе через территорию 

иностранного государства, без взимания таможенных пошлин, налогов 

 г) Нет правильного ответа 

21. Правовые основы применения таможенного транзита раскрываются  

 а) в гл. 22 ТК ЕАЭС и законодательстве государства - члена ТС, на территории которого 

она открывается. В РФ - это гл. 19 Федерального закона № 289-ФЗ. 

 б) в гл. 22 ТК ЕАЭС 

 в) В гл. 19 Федерального закона № 289-ФЗ. 

 г) Нет правильного ответа 

22. Основное предназначение таможенной процедуры транзита - 

 а) обеспечение сохранности товаров, находящихся под таможенным контролем, в процессе 

транспортировки 

 б) Взимания транзитных пошлин и пополнение бюджета 

 в) Взимания сборов за сопровождение и пополнения бюджета 

 г) Нет правильного ответа 

23. ст. 144 ТК ЕАЭС установлен  

 а) предельный срок для завершения таможенного транзита 

 б) предельный срок для завершения таможенного транзита, определяемый из расчета 200 

км/мес. 

 в) предельный срок для завершения таможенного транзита, определяемый из расчета 2000 

км/мес. 

 г) Нет правильного ответа 

24. За осуществление таможенного сопровождения каждого морского, речного или воздушного 

судна сбор за сопровождение составляет -  

 а) 20 000 рублей независимо от расстояния перемещения. 

 б) Зависит от расстояния перемещения 

 в) Не уплачивается 

 г) Все ответы не верны 

25. Таможенный склад -  

 а) таможенная процедура, при которой ввезенные иностранные товары хранятся под 

таможенным контролем 

 б) таможенная процедура, при которой ввезенные иностранные товары хранятся под 

таможенным контролем без взимания таможенных пошлин, налогов и без применения к 

ним мер экономической политики в период хранения 

 в) таможенная процедура, при которой ввезенные иностранные товары хранятся под 

таможенным контролем с уплатой таможенных пошлин, налогов и без применения к ним 

мер экономической политики в период хранения 

 г) Нет правильного ответа 

26. Применение этой таможенной процедуры осуществляется при условии: 

 а) получения разрешения таможенного органа на применение данной процедуры; 

 б) Все ответы верны 

 в) •декларирования посредством применения таможенной декларации; 

 г) •уплаты таможенных сборов; 

27. Продолжительность применения таможенной процедуры таможенный склад  

 а) не может превышать трех лет). 

 б) Составляет срок годности товаров 

 в) Ограничений нет 

 г) Нет правильного ответа 

28. Таможенные сборы за хранение на складе временного хранения или на таможенном складе 

таможенного органа уплачиваются  

 а) в размере 1 рубля с каждых 100 килограммов веса товаров в день   



 

 б) в размере 1 рубля с каждых 100 килограммов веса товаров 

 в) в размере 1дол. С каждых 100 килограммов веса товаров 

 г) Нет правильного ответа 

29. Таможенные сборы за хранение на складе временного хранения или на таможенном складе 

таможенного органа уплачиваются в размере 1 рубля с каждых 100 килограммов веса 

товаров в день,  

 а) для хранения отдельных видов товаров помещениях - 2 рублей 

 б) а в специально приспособленных (обустроенных и оборудованных) для хранения 

отдельных видов товаров помещениях на усмотрения владельца 

 в) а в специально приспособленных (обустроенных и оборудованных) для хранения 

отдельных видов товаров помещениях - 2 рублей с каждых 100 килограммов веса товаров 

в день. 

 г) Нет правильного ответа 

30. Переработка на таможенной территории – это таможенная процедура, 

 а) при которой ввезенные иностранные товары используются на таможенной территории 

ЕАЭС в течение установленного срока (срока переработки) для целей проведения 

операций по переработке с полным освобождением от уплаты таможенных пошлин и 

налогов при условии вывоза продуктов переработки с таможенной территории ЕАЭС в 

определенный срок. 

 б) при которой ввезенные иностранные товары используются на таможенной территории 

ЕАЭС в течение установленного срока (срока переработки) для проведения операций по 

переработке с условным освобождением от уплаты таможенных пошлин и налогов с 

последующим выпуском продуктов переработки для свободного обращения на 

таможенной территории ЕАЭС с уплатой таможенных пошлин по ставкам, применяемым 

к продуктам переработки. 

 в) при которой товары ЕАЭС вывозятся с таможенной территории ЕАЭС для проведения 

операций по переработке в течение установленного срока (срока переработки) с 

последующим ввозом продуктов переработки с полным или частичным освобождением 

от уплаты ввозных таможенных пошлин и налогов. 

 г) Нет правильного ответа 

31. Таможенные сборы при помещении товаров под таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления 

 а) Взимаются в общеустановленном порядке в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.03.2020 № 342 «О ставках и базе для 

исчисления  таможенных сборов за совершение таможенных операций» 

 б) Не взимаются 

 в) Взимаются в общеустановленном порядке в соответствии с решением ЕЭК  

 г) Нет правильного ответа 

32. Ввозная таможенная пошлина при помещении товаров под таможенную процедуру 

переработки для внутреннего потребления 

 а) Не уплачивается при ввозе иностранных товаров и помещении их под таможенную 

процедуру переработки для внутреннего потребления. 

 б) уплачиваются по ставкам, применяемым к продуктам переработки при условии 

последующего помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего 

 в) Верно 1 и 2 

 г) Нет правильного ответа 

33. Акциз,  при помещении товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего 

потребления 

 а) Взимается в полном объеме при ввозе иностранных товаров и помещении под 

таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления до выпуска в 

соответствии с данной таможенной процедурой 

 б) Не уплачивается 

 в) уплачиваются по ставкам, применяемым к продуктам переработки при условии 

последующего помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего 

 г) Нет правильного ответа 

34. При не вывозе с таможенной территории Союза продуктов переработки, помещенных под 

таможенную процедуру реэкспорта, с сумм ввозных таможенных пошлин, налогов, 

подлежащих уплате декларантом,  



 а) уплачиваются проценты, как если бы в отношении указанных сумм была предоставлена 

отсрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, исчисленных в порядке, 

установленном в соответствии с законодательством государств членов ЕАЭС. 

 б) не уплачиваются проценты, как если бы в отношении указанных сумм была 

предоставлена отсрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, исчисленных в 

порядке, установленном в соответствии с законодательством государств членов ЕАЭС. 

 в) уплачиваются по ставкам, применяемым к продуктам переработки при условии 

последующего помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего 

 г) Нет правильного ответа 

35. При заявлении в отношении отходов таможенных процедур уничтожения и отказа в пользу 

государства их таможенная стоимость  

 а) не определяется и не заявляется. 

 б) определяется, но не заявляется 

 в) определяется 

 г) Нет правильного ответа 

36. Для подтверждения заявленной таможенной стоимости отходов декларантом должны быть 

представлены: 

 а) -документ об условиях переработки товаров на таможенной территории; 

б) -в зависимости от применяемого метода определения таможенной стоимости отходов 

документы, определяющие порядок декларирования таможенной стоимости товаров в 

соответствии с порядком декларирования таможенной стоимости товаров 

 в) документ об условиях переработки товаров на таможенной территории; 

 г) в зависимости от применяемого метода определения таможенной стоимости отходов 

документы, определяющие порядок декларирования таможенной стоимости товаров в 

соответствии с порядком декларирования таможенной стоимости товаров 

 д) Нет правильного ответа 

37. В случае если были ввезены товары, не являющиеся подакцизными товарами, а в 

результате переработки товаров произведенный продукт переработки является (стал) 

подакцизным товаром, такой вид таможенных платежей, как акциз, при завершении 

таможенной процедуры  

 а) не уплачивается. 

 б) уплачивается  

 в) нет правильного ответа 

 г) -в зависимости от применяемого метода определения таможенной стоимости 

38. В отношении товаров, помещенных в процедуру переработки вне таможенной территории 

 а) допускается применение обеспечения в размере вывозных таможенных пошлин. 

 б) Обеспечение не применяется никогда 

 в) Обеспечение применяется всегда 

 г) Нет правильного ответа 

39. В отношении товаров ЕАЭС, заявляемых в процедуре переработка вне таможенной 

территории,  

 а) не применяется возмещение налогов. 

 б) Возмещаются все налоги 

 в) Возмещается только НДС 

 г) Нет правильного ответа 

40. Временный ввоз (допуск)- таможенная процедура, 

 а) при которой иностранные товары используются в течение определенного срока (срока 

временного ввоза) на таможенной территории ЕАЭС с полным или частичным условным 

освобождением от уплаты таможенных пошлин и налогов 

 б) при которой товары используются в течение определенного срока (срока временного 

ввоза) на таможенной территории ЕАЭС с полным или частичным условным 

освобождением от уплаты таможенных пошлин и налогов 

 в) Нет правильного ответа 

 г) при которой иностранные товары используются в течение определенного срока (срока 

временного ввоза) на таможенной территории ЕАЭС с полным освобождением от уплаты 

таможенных пошлин и налогов 

41. Применение  таможенной процедуры временного ввоза (допуска) осуществляется при 

условии: 

 а) уплаты таможенных сборов; 

 б) уплаты таможенных сборов за хранение; 
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 в) уплаты таможенных сборов за сопровождение 

 г) Нет правильного ответа 

42. При заявлении процедуры временного ввоза (допуска) в отношении применяется: 

 а) –полное условное освобождение от уплаты ввозных таможенных пошлин и налогов; 

 б) –применение периодических платежей в виде ежемесячного платежа в размере 3% от 

суммы ввозных таможенных пошлин и налогов, подлежащих уплате при применении 

выпуска для внутреннего потребления 

 в) полное условное освобождение от уплаты ввозных таможенных пошлин и налогов или 

применение периодических платежей в виде ежемесячного платежа в размере 3% от 

суммы ввозных таможенных пошлин и налогов, подлежащих уплате при применении 

выпуска для внутреннего потребления 

 г) Нет правильного ответа 

43. Первый платеж , при заявлении процедуры временного ввоза (допуска),  

 а) Нет правильного ответа 

 б) Не уплачивается 

 в) подлежит уплате 

 г) подлежит уплате до подачи декларации или в момент ее подачи. Остальные платежи 

уплачиваются до начала нового периода. 

44. Перечень товаров, временно ввозимых с полным условным освобождением от уплаты 

таможенных пошлин и налогов, а также условия такого освобождения 

 а) ФЗ № 289 

 б) ТК ЕАЭС 

 в) НК РФ 

 г) Утверждена Решением Комиссии ТС от 16 июня 2010 г. № 331 

45. условие для полного условного освобождения временно ввозимых товаров,  

 а) выражается в установлении предельного срока временного ввоза этих товаров - 3 года со 

дня заявления процедуры . 

 б) выражается в установлении предельного срока временного ввоза этих товаров  

 в) Нет правильного ответа 

 г) выражается в установлении предельного срока временного ввоза этих товаров - 1 год со 

дня заявления процедуры . 

46.  При применении процедуры выпуска для внутреннего потребления,  суммы таможенных 

платежей, уплаченные в виде периодического платежа,  

 а) зачету в счет таможенных платежей не подлежат. 

 б) Подлежат зачету 

 в) Возможно по согласованию с таможенными органами 

 г) Нет правильного ответа 

47. Временный вывоз – таможенная процедура, 

 а) при которой иностранные товары используются в течение определенного срока (срока 

временного ввоза) на таможенной территории ЕАЭС с полным или частичным условным 

освобождением от уплаты таможенных пошлин и налогов 

 б) при которой товары, находящиеся в свободном обращении на таможенной территории 

ЕАЭС, могут временно использоваться за ее пределами с полным условным 

освобождением от уплаты вывозных таможенных пошлин 

 в) при которой товары, находящиеся в свободном обращении на таможенной территории 

ЕАЭС, могут временно использоваться за ее пределами, с  уплатой вывозных 

таможенных пошлин 

 г) Нет правильного ответа 

48. Применение таможенной процедуры временного вывоза осуществляется при условии: 

 а) уплаты таможенных сборов за сопровождение 

 б) уплаты таможенных сборов за хранение 

 в) уплаты таможенных сборов за операции. 

 г) Нет правильного ответа 

49. В  отношении товаров, относящихся к культурному, археологическому и историческому 

наследию народов государств - членов ЕАЭС,  

 а) имеется обязательное условие возвращения на таможенную территорию, 

 б) Нет обязательного условия возвращения на таможенную территорию, 

 в) Нет правильного ответа 

 г) имеется  условие возвращения на таможенную территорию по возможности, 

50. Реимпорт - таможенная процедура, 
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 а) при которой иностранные товары, вывезенные с таможенной территории ЕАЭС, ввозятся 

обратно в установленные сроки без взимания таможенных пошлин и налогов 

 б) при которой товары , вывезенные с таможенной территории ЕАЭС, ввозятся обратно в 

установленные сроки без взимания таможенных пошлин и налогов 

 в) Нет правильного ответа 

 г) при которой товары ЕАЭС, вывезенные с таможенной территории ЕАЭС, ввозятся 

обратно в установленные сроки без взимания таможенных пошлин и налогов 

51. Реэкспорт – таможенная процедура, 

 а) при которой товары, ранее ввезенные на таможенную территорию ЕАЭС, вывозятся с 

этой таможенной территории без взимания вывозных таможенных пошлин и с возвратом 

сумм, уплаченных ранее в виде ввозных таможенных пошлин и налогов 

 б) при которой товары,  вывозятся с этой таможенной территории без взимания вывозных 

таможенных пошлин и с возвратом сумм, уплаченных ранее в виде ввозных таможенных 

пошлин и налогов 

 в) при которой товары ЕАЭС, вывезенные с таможенной территории ЕАЭС, ввозятся 

обратно в установленные сроки без взимания таможенных пошлин и налогов 

 г) Нет правильного ответа 

52. Применение  таможенной процедуры  реимпорта осуществляется при условии: 

 а) уплаты таможенных сборов; 

 б) уплаты таможенных сборов за сопровождение 

 в) уплаты таможенных сборов за хранение 

 г) Нет правильного ответа 

53. Применение  таможенной процедуры  реэкспорта осуществляется при условии: 

 а) уплаты таможенных сборов; 

 б) уплаты таможенных сборов за сопровождение 

 в) уплаты таможенных сборов за хранение 

 г) Нет правильного ответа 

54. В случае реимпорта товаров, ранее заявленных в таможенной процедуре экспорта,  

 а) предусматривается возмещение сумм, уплаченных в виде вывозной таможенной 

пошлины 

 б) Не предусматривается возмещение сумм, уплаченных в виде вывозной таможенной 

пошлины 

 в) предусматривается возмещение сумм всех таможенных платежей 

 г) Нет правильного ответа 

55. В случае реимпорта товаров, ранее заявленных в таможенной процедуре экспорта,  

предусматривается возмещение сумм, уплаченных в виде вывозной таможенной пошлины 

если 

 а) с момента выпуска товара в таможенной процедуре экспорта до заявления процедуры 

реимпорта должно пройти не более 6 месяцев. 

 б) с момента выпуска товара в таможенной процедуре экспорта до заявления процедуры 

реимпорта должно пройти не более 3 месяцев. 

 в) с момента выпуска товара в таможенной процедуре экспорта до заявления процедуры 

реимпорта должно пройти не более 2 месяцев. 

 г) Нет правильного ответа 

56. В случае реимпорта товаров, ранее заявленных в таможенной процедуре экспорта,  

предусматривается возмещение сумм, уплаченных в виде вывозной таможенной пошлины 

в срок 

 а) Ограничений нет 

 б) возврата указанных сумм ограничен 1 годом со дня заявления процедуры реимпорта. 

 в) 2 недели 

 г) Нет правильного ответа 

57. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, налогов  

 а) по желанию плательщика может производиться в форме зачета в счет исполнения 

обязанностей по уплате других таможенных платежей, пеней, процентов или штрафов. 

 б) Не может производиться в форме зачета в счет исполнения обязанностей по уплате 

других таможенных платежей, пеней, процентов или штрафов. 

 в) производиться  исключительно в форме зачета в счет исполнения обязанностей по уплате 

других таможенных платежей, пеней, процентов или штрафов. 

 г) Нет правильного ответа 



58. По факту применения реэкспорта у лиц, ранее заявлявших процедуру выпуска для 

внутреннего потребления,  

возникает право возврата сумм, уплаченных в виде ввозных таможенных пошлин и 

налогов  

 а) при наличии у плательщика задолженности по уплате таможенных платежей в размере 

указанной задолженности; 

 б) Срок возврата указанных сумм ограничен одним годом. 

 в) Срок возврата указанных сумм ограничен одним месяцем. 

 г) Ограничений срока возврата нет 

59.  По факту применения реэкспорта у лиц, ранее заявлявших процедуру выпуска для 

внутреннего потребления,  

 а) возникает право возврата сумм, уплаченных в виде ввозных таможенных пошлин и 

налогов. 

 б) установлен правила возврата пошлин и налогов, излишне уплаченных в результате 

ошибки таможенного органа. 

 в) Не установлен приоритетный порядок возврата пошлин и налогов, излишне уплаченных 

в результате ошибки таможенного органа. 

 г) Нет правильного ответа 

60. Какими таможенными платежами облагаются товары в магазинах беспошлинной 

торговли: 

 а) Акцизами 

 б) Пошлинами 

 в) НДС 

 г) Сборы за совершение таможенных операций 

61. При помещении товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли декларантом 

может выступать: 

 а) Любые заинтересованные лица 

 б) Любое юридическое лицо 

 в) Владелец магазина беспошлинной торговли 

 г) Таможенный представитель 

62. Какие товары не могут быть помещены под таможенную процедуру уничтожения 

 а) Культурные, археологические и исторические ценности 

 б) Пищевые продукты, включая алкогольные и табачные изделия 

 в) Товары с истекшим сроком годности 

 г) Нет верного ответа 

63. К каким результатам должны приводить операции по уничтожению товаров 

 а) К полному уничтожению товаров 

 б) К частичному уничтожению товаров 

 в) К изменению товарной позиции на уровне любого из первых 4-х знаков ТН ВЭД ТС 

 г) К невозможности восстановления товаров экономически выгодным способом 

64. Какие товары нельзя помещать под таможенную процедуру беспошлинной торговли 

 а) Любые товары 

 б) Товары первой необходимости 

 в) Крупногабаритные, товары производственного назначения 

 г) Нет верного ответа 

65. Уплачивается ли таможенный сбор в процедуре «Отказ в пользу государства» 

 а) Да 

 б) Нет 

 в) Частично уплачивается 

 г) В зависимости от декларируемого товара 

66. Уплачивается ли таможенная пошлина в процедуре «Уничтожение» 

 а) Да 

 б) Нет 

 в) Частично уплачивается 

 г) В зависимости от декларируемого товара 

67. Какой статус приобретают товары помещенные под процедуру «Отказ в пользу 

государства» 

 а) Товары таможенного союза 

 б) Иностранные товары 

 в) Все товары 

 г) Нет верного ответа 



 а) исчисление платежей   

 б) процедура 

 в) отсрочка платежей 

 г) нет правильного ответа 

2.  Структура 47 графы декларации на товары состоит из  

 а) 5 столбцов 

 б) 4 столбцов 

 в) 6 столбцов 

 г) Нет правильного ответа 

3 Первый столбец 47 графы декларации на товары это 

 а) Классификационный код платежа 

 б) Основа начисления 

 в) Ставки таможенных платежей 

 г) Нет правильного ответа 

4 Второй столбец 47 графы декларации на товары это 

 а) Классификационный код платежа 

 б) Основа начисления 

 в) Ставки таможенных платежей 

 г) Нет правильного ответа 

5 Третий столбец 47 графы декларации на товары это 

 а) Классификационный код платежа 

 б) Основа начисления 

 в) Ставки таможенных платежей 

 г) Нет правильного ответа 

6 Четвертый столбец 47 графы декларации на товары это 

 а) Классификационный код платежа 

 б) Основа начисления 

 в) Ставки таможенных платежей 

 г) Нет правильного ответа 

7 Четвертый столбец 47 графы декларации на товары это 

 а) Сумма  платежа 

 б) Основа начисления 

 в) Ставки таможенных платежей 

68. Специальная таможенная процедура – процедура,  

 а) при которой  товары, ввозятся в РФ (вывозятся из РФ) с полным освобождением от 

уплаты таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов за таможенные операции, а 

также без применения мер нетарифного регулирования. 

 б) при которой  товары, ввозятся в РФ (вывозятся из РФ) с полным освобождением от 

уплаты таможенных пошлин, налогов 

 в) при которой отдельные категории товаров по перечню, установленному КТС, ввозятся в 

РФ (вывозятся из РФ) с полным освобождением от уплаты таможенных пошлин 

 г) при которой отдельные категории товаров по перечню, установленному КТС, ввозятся в 

РФ (вывозятся из РФ) с полным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, 

таможенных сборов за таможенные операции, а также без применения мер нетарифного 

регулирования. 

69.  В отношении каких товаров применение таможенной процедуры отказ в пользу 

государства не применяется 

 а) товары, в отношении которых применение таможенной процедуры отказа в пользу 

государства может повлечь для государственных органов государств - членов 

Таможенного союза расходы, которые не могут быть возмещены за счет средств от 

реализации таких товаров; 

 

 б) -товары с просроченным сроком годности (потребления, реализации); 

 в) -товары, не соответствующие государственным стандартам (техническим регламентам) 

государств - членов ЕАЭС. 

 г) Все ответы верны 

70. Под процедуру свободной таможенной зоны не могут помещаться товары 

 а) Запрещенные к ввозу на ТТ ЕАЭС 

 б) Запрещенные к вывозу с ТТ ЕАЭС 

 в) Оба ответа верны 

 г) Нет правильного ответа 



 г) Нет правильного ответа 

8 Пятый столбец 47 графы декларации на товары 

 а) Сумма  платежа 

 б) Основа начисления 

 в) Ставки таможенных платежей 

 г) Нет правильного ответа 

9 Пятый столбец 47 графы декларации на товары 

 а) Способ  платежа 

 б) Основа начисления 

 в) Ставки таможенных платежей 

 г) Нет правильного ответа 

10 Графа «B» в декларации на товары называется 

 а) таможенная стоимость 

 б) Подробности подсчета 

 в) Основа начисления 

 г) Нет правильного ответа 

11 Таможенные сборы за совершение таможенных операций кодируются в 47 графе декларации 

на товары как 

 а) 1010 

 б) 1020 

 в) 2010 

 г) Нет правильного ответа 

12 Таможенные сборы за таможенное сопровождение кодируются в 47 графе декларации на 

товары как 

 а) 1010 

 б) 1020 

 в) 2010 

 г) Нет правильного ответа 

13 Если декларируются несколько товаров с разными кодами ТН ВЭД ТС в одной декларации 

на товары, то сбор за таможенные операции начисляется 

 а) Только на первом листе ДТ, исходя из обшей таможенной стоимости нарастающем итогом 

 б) На каждом листе ДТ за каждый товар 

 в) за каждый товар отдельно 

 г) Нет правильного ответа 

14 Коэффициент для базовой ставки утилизационного сбора по юридическому лицу зависит от 

 а) Даты выпуска автомобиля, мощности 

 б) Только от даты выпуска 

 в) Только от мощности 

 г) Нет правильного ответа 

15 Базовая ставка утилизационного сбора составляет 

 а) 20 тыс.руб 

 б) 10000 руб. 

 в) 200000 руб. 

 г) Нет правильного ответа 

16 Таможенные сборы за хранение на таможенном складе или на складе временного хранения 

таможенного органа уплачиваются ( в специально приспособленных (обустроенных и 

оборудованных) для хранения отдельных видов товаров помещениях) 

 а) в размере 1 рубля с каждых 100 килограммов веса товаров в день 

 б) в размере 2 рублей с каждых 100 килограммов веса товаров в день 

 в) На усмотрение  владельцев (таможенных органов) 

 г) Нет правильного ответа 

17 Таможенные сборы за хранение на таможенном складе или на складе временного хранения 

таможенного органа уплачиваются 

 а) в размере 1 рубля с каждых 100 килограммов веса товаров в день 

 б) в размере 2 рублей с каждых 100 килограммов веса товаров в день 

 в) На усмотрение  владельцев (таможенных органов) 

 г) Нет правильного ответа 

18 За осуществление таможенного сопровождения одного воздушного судна - Таможенные сборы 

за таможенное сопровождение уплачиваются в следующих размерах 

 а) 20 000 рублей независимо от расстояния перемещения. 



 б) 10 000 рублей независимо от расстояния перемещения. 

 в) По договоренности сторон 

 г) Нет правильного ответа 

19 Если таможенная стоимость   20 000 руб. то ставка сбора за таможенные операции в РФ 

 а) 500 руб. 

 б) 1000 руб 

 в) 2000 руб 

 г) 5500 руб 

20 Если таможенная стоимость возимого товара составляет 45 млн. руб., то ставка сбора за 

таможенные операции в РФ 

 а) 30000 руб 

 б) 1000000 руб 

 в) 20000 руб 

 г) 100 долларов США 

 Тема 3. Таможенные пошлины, их виды, порядок установления и применения 

21 Если ввозится партия коньяка - 100 л (группа по ТН ВЭД - 2208) ставка таможенной 

пошлины составляет 2 евро/л(курс евро 50 руб), то таможенная пошлина равна 

 а) 10000 руб 

 б) 200 руб 

 в) 1000 руб 

 г) Нет правильного ответа 

22  Ввозиться партия обуви из кожи - 100 пар (группа по ТН ВЭД - 6404) ставка таможенной 

пошлины составляет 10% от стоимости. Таможенная стоимость одной пары обуви составляет 

8 евро. (курс евро 50 руб), таможенная пошлина равна 

 а) 4000 руб. 

 б) 10000 руб. 

 в) 6000 руб. 

 г) Нет правильного ответа 

23 С территории РФ в Китай вывозится палтус черный 10 т., таможенная стоимость 1кг-100 

рублей. Рассчитать таможенную пошлину в процедуре экспорта, если курс евро 45 рублей, 

доллар 33 рубля. (ТН ВЭД 0303311000). Ставака вывозной пошлины 5 %. 

 а) 50000 руб. 

 б) 37500 руб. 

 в) 10000 руб. 

 г) Нет правильного ответа 

24 Из Китая на ТТ ТС ввозятся, запонки из недрагоценных металлов 200 кг, стоимость одного 

кг. по контракту 100 долларов, стоимость страховки до места назначения Пекин-Москва 1000 

долларов, стоимость страховки до границы т/п Алексеевский 400 долларов, транспортные 

расходы 1000 долларов. Рассчитать таможенную стоимость, если евро 45, доллар 33 

 а) 706200 руб 

 б) 706 200 дол. 

 в) 100 000 евро. 

 г) Нет правильного ответа 

25  Из Польши в РФ ввозятся  

Тостеры (Код ТН ВЭД – 8516601090, таможенная пошлина - 10%). 

 - 1.000 шт. Одна штука – 5 евро Курс валюты: 1€=45рублей, 1$=33рубля, тогда таможенная 

пошлина составляет 

 а) 22.500руб. 

 б) 0 руб 

 в) 33500 руб. 

 г) Нет правильного ответа 

26 Ввозные таможенные пошлины кодируются в 47 графе декларации на товары как 

 а) 1010 

 б) 1020 

 в) 2010 

 г) Нет правильного ответа 

27  Декларируется ввозимый не территорию РФ из Молдавии товар – яблоки, свежие. Код 

товара по ТН ВЭД – 0808101000. Количество товара – 2 тыс. кг. Таможенная стоимость – 1 

тыс. $ США. Предоставлен сертификат происхождения по форме СТ-1. Курс валюты: 1€ = 44 

руб., 1$ = 33 руб. Ставка 5 %.  

 Исчислить таможенную пошлину. 



 

 а) 0 руб. 

 б) 1650 руб. 

 в) 1237,5 

 г) Нет правильного ответа 

28 1. Декларируется сыр (рокфор), таможенная процедура выпуск для внутреннего 

потребления. Страна происхождения Латвия. Таможенная стоимость 20.200 €. Вес 3.500 

кг. Курс евро 42 руб. Ставка таможенной пошлины равна - 15%, но не менее 0,3€ за 1кг. 

Сумма таможенной пошлины к уплате составит 

 

 а) 127.260руб 

 б) 44.100руб. 

 

 в) 50 дол. 

 г) Нет правильного ответа 

29  На территорию ЕАЭС  ввезён товар - апельсины сладкие, свежие. Ставка таможенной 

пошлины 5 %. 

Таможенная стоимость данного товара - 13,5 рублей за 1 кг. 

Страна происхождения - Египет. Сертификат о происхождении по форме «А» на данную 

партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и 

непосредственной закупки соблюдены. Товар помещен под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления. Курс евро для расчетов: 1 евро = 45 рублей. 

Задание: рассчитайте величину таможенной пошлины 

 а) 32906,5 руб. 

 б) 43875 руб. 

 в) 50500 руб. 

 г) Нет правильного ответа 

30 На территорию ЕАЭС из Турции ввезен товар - сваренная на пару и замороженная смесь 

овощей Код ТН ВЭД по ЕТТ ЕАЭС - 0710900000 с пошлиной 15 %; 

Общая стоимость - 15000 евро. Сертификат о происхождении товара по форме «А» 

представлен, страна происхождения товара - Турция; правила прямой поставки и 

непосредственной закупки соблюдены. Рассчитайте величину всех таможенной пошлины в 

процедуре «выпуск для внутреннего потребления». Валютный курс для расчетов: 1 евро = 45 

рубля. 

 а) 75937,50 руб. 

 б) 101250 руб. 

 в) 100 000 руб 

 г) Нет правильного ответа 

 Акциз при ввозе, порядок его установления и применения. 

31 Акциз на легковые автомобили и мотоциклы  кодируется в 47 графе декларации на товары 

как 

 а) 1010 

 б) 4060 

 в) 2010 

 г) Нет правильного ответа 

32 Акциз на табачные изделия кодируется в 47 графе декларации на товары как  

 а) 4060 

 б) 4040 

 в) 4030 

 г) Нет правильного ответа 

33 Акциз на вина кодируется в 47 графе декларации на товары как  

 а) 4090 

 б) 4030 

 в) 4060 

 г) Нет правильного ответа 

34 При ввозе на таможенную территорию Российской Федерации, в соответствии с Налоговым 

кодексом, подлежат обложению акцизами следующие подакцизные товары: 

 а) Ювелирные изделия;   

 б) автомобили; 

 в) мотоциклы с мощностью двигателя менее 112,5 кВт (150 л.с.); 

 г) Нет правильного ответа 



35 При ввозе на территорию Российской Федерации, в соответствии с Налоговым кодексом, 

подлежат обложению акцизами следующие подакцизные товары: 

 а) автомобильный бензин; 

 б) дизельное топливо; 

 в) моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей; 

 г) Все ответы верны 

36 При ввозе подакцизных на территорию Российской Федерации налоговая база определяется 

по подакцизным товарам, в отношении которых установлены твердые (специфические) 

ставки акцизов (в абсолютной сумме, в рублях и копейках за единицу измерения) - 

 а) как сумма их таможенной стоимости и подлежащей уплате таможенной пошлины. 

 б) На усмотрение таможенных органов 

 в) как объем ввозимых подакцизных товаров в натуральном выражении; 

 г) Нет правильного ответа 

37 При ввозе подакцизных товаров на территорию Российской Федерации налоговая база 

определяется: 

по подакцизным товарам, в отношении которых установлены адвалорные (в процентах) 

ставки акцизов,  

 а) как сумма их таможенной стоимости и подлежащей уплате таможенной пошлины. 

 б) как объем ввозимых подакцизных товаров в натуральном выражении 

 в) На усмотрение таможенных органов 

 г) Нет правильного ответа 

38 При ввозе на территорию Российской Федерации, в соответствии с Налоговым кодексом, 

подлежат обложению акцизами следующие подакцизные товары: 

 а) Нет правильного ответа 

 б) Ювелирные изделия;   

 в) автомобили; 

 г) мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л.с.); 

39 Акциз на пиво кодируется в 47 графе декларации на товары как  

 а) 4060 

 б) 4040 

 в) Нет правильного ответа 

 г) 4100 

40 Акциз на алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта свыше 25% (за 

исключением вин) кодируется в 47 графе декларации на товары как  

 а) 4110 

 б) 4060 

 в) 4040 

 г) Все ответы верны 

 НДС при ввозе, порядок его установления и применения 

41  Налог на добавленную стоимость  кодируется в 47 графе декларации на товары как  

 а) 5010 

 б) 4060 

 в) 2010 

 г) Нет правильного ответа 

42 Ставки НДС при ввозе товаров в РФ указаны в  

 а) НК РФ 

 б) ФЗ № 289, ст.130 

 в) ЕТТ ЕАЭС 

 г) Нет правильного ответа 

43 Налоговым кодексом Российской Федерации установлены ставки налога на добавленную 

стоимость при ввозе товаров на территорию РФ в размере  

 а) 10 процентов и 18 процентов. 

 б) 18 % 

 в) 0 % 

 г) Нет правильного ответа 

44 Налоговым кодексом Российской Федерации установлены ставки налога на добавленную 

стоимость при вывозе товаров с территории РФ в размере  

 а) 10 процентов и 18 процентов. 

 б) 18 % 

 в) 0 % 

 г) Нет правильного ответа 



45 Налог на добавленную стоимость в отношении товаров, облагаемых ввозными таможенными 

пошлинами и акцизами, исчисляется по следующей формуле: 

 а) Сндс = (Ст + Пс + Ас) х Н, 

где, С ндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Ас - сумма акциза; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 б) Сндс = (Ст + Пс) х Н, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 в) Сндс = Ст х Н, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 г) Все ответы верны 

46 Налог на добавленную стоимость в отношении товаров, облагаемых ввозными таможенными 

пошлинами и не облагаемых акцизами, исчисляется по формуле: 

 а) Сндс = (Ст + Пс + Ас) х Н, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Ас - сумма акциза; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 

 б) Сндс = (Ст + Пс) х Н, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 в) Сндс = Ст х Н, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 г) Нет правильного ответа 

47 Налог на добавленную стоимость в отношении товаров, не облагаемых ввозными 

таможенными пошлинами и акцизами, исчисляется по формуле: 

 а) Сндс = (Ст + Пс + Ас) х Н, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Ас - сумма акциза; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 б) Сндс = (Ст + Пс) х Н, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 в) Сндс = Ст х Н, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 г) Нет правильного ответа 

48 Налог на добавленную стоимость в отношении товаров, не облагаемых ввозными 

таможенными пошлинами, но подлежащих обложению акцизами, исчисляется по формуле: 

 а) Сндс = (Ст + Ас) х Н, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Ас - сумма акциза; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 



 

 б) Сндс = (Ст + Пс) х Н, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 в) Сндс = Ст х Н, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 г) Нет правильного ответа 

49 В отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, налог на добавленную стоимость должен быть уплачен  

 а) до выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления. 

 б) после выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления. 

 в) В любой момент 

 г) Нет правильного ответа 

50 При ввозе на территорию ЕАЭС таможенная стоимость товара 100000 руб. таможенная 

пошлина 5000 руб. при ставке  НДС 18 %, НДС равен 

 а) 0 руб. 

 б) 18000 руб. 

 в) 18900 руб. 

 г) Нет правильного ответа 

51 Проценты за предоставление отсрочки уплаты ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, 

налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие), уплаченных в соответствии с 

Соглашением об установлении и применении в Таможенном союзе порядка зачисления и 

распределения ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих 

эквивалентное действие) от 20.05.2010 кодируется в 47 графе декларации на товары как  

 а) 2012 

 б) 2022 

 в) 2032 

 г) Нет правильного ответа 

52 Проценты за предоставление отсрочки уплаты ввозной таможенной пошлины, обязанность 

по уплате которой возникла до вступления в силу Соглашения об установлении и 

применении в Союзе порядка зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин 

(иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие) от 20.05.2010 

кодируются в 47 графе декларации на товары как  

 а) 2012 

 б) 2022 

 в) 2032 

 г) Нет правильного ответа 

53 Проценты за предоставление отсрочки уплаты ввозной таможенной пошлины, взимаемой 

при реимпорте кодируются в 47 графе декларации на товары как 

 а) 2032 

 б) 2012 

 в) 2022 

 г) Нет правильного ответа 

54 Проценты за предоставление отсрочки уплаты специальной пошлины, установленной в 

соответствии с международными договорами государств - членов ЕАЭС кодируются в 47 

графе декларации на товары как 

 а) 2042 

 б) 2022 

 в) 2032 

 г) Нет правильного ответа 

55 Проценты за предоставление отсрочки уплаты антидемпинговой пошлины, установленной в 

соответствии с международными договорами государств - членов ЕАЭС кодируются в 47 

графе декларации на товары как 

 а) 2052 

 б) 2042 



 в) 2032 

 г) Нет правильного ответа 

56 Проценты за предоставление отсрочки уплаты компенсационной пошлины, установленной в 

соответствии с международными договорами государств - членов ЕАЭС кодируются в 47 

графе декларации на товары как 

 а) 2062 

 б) 2052 

 в) 2022 

 г) Нет правильного ответа 

57 Проценты за предоставление отсрочки уплаты специальной пошлины, установленной в 

соответствии с законодательством Российской Федерации кодируются в 47 графе декларации 

на товары как 

 а) 2072 

 б) 2052 

 в) 2022 

 г) Нет правильного ответа 

58 Проценты за предоставление отсрочки уплаты антидемпинговой пошлины, установленной в 

соответствии с законодательством Российской Федерации кодируются в 47 графе декларации 

на товары как 

 а) 2082 

 б) 2052 

 в) 2022 

 г) Нет правильного ответа 

 

59 

 

Проценты за предоставление отсрочки уплаты компенсационной пошлины, установленной в 

соответствии с законодательством Российской Федерации кодируются в 47 графе декларации 

на товары как 

 а) 2092 

 б) 2082 

 в) 2072 

 г) Нет правильного ответа 

60 Проценты за предоставление отсрочки уплаты вывозной таможенной пошлин на нефть 

сырую, вывозимую за пределы таможенной территории ЕАЭС кодируются в 47 графе 

декларации на товары как 

 а) 3012 

 б) 3022 

 в) 2022 

 г) Нет правильного ответа 

61  Пени кодируются в таможенной декларации 

 а) ХХХ1 

 б) 3022 

 в) 2022 

 г) Нет правильного ответа 

62   Если ставка рефинансирования ЦБ 9%, недоимка по таможенной пошлине 800.000рублей, 

дни просрочки платежа 10 дней, то сумма пени будет составлять, 

 а) 240 руб. 

 б) 2400 руб. 

 в) 24000 руб. 

 г) Нет правильного ответа 

63 Если ставка рефинансирования ЦБ 9%, недоимка по таможенной пошлине 800 000рублей, 

дни просрочки платежа 10 дней, то сумма пени будет составлять, 

 а) 2400 руб. 

 б) 24000 руб. 

 в) Нет правильного ответа 

 г) 240000 руб. 

64 Если ставка рефинансирования ЦБ 9%, недоимка по НДС 400 000рублей, дни просрочки 

платежа 156 дней, то сумма пени будет составлять, 

 а) 1872 руб. 

 б) 187,2 руб. 

 в) Нет правильного ответа 

 г) 18720 руб. 



65 Если ставка рефинансирования ЦБ 9%, недоимка по НДС 400 000рублей, дни просрочки 

платежа 156 дней, то сумма пени будет составлять, 

 а) 1872 руб. 

 б) 187,2 руб. 

 в) 187200 руб. 

 г) Нет правильного ответа 

66 Пенями  

 а) признаются денежные суммы, которые лицо, ответственное за уплату таможенных пошлин, 

налогов, имеет возможность выплатить в случае неуплаты таможенных пошлин, налогов в 

установленные сроки. 

 б) признаются долги, которые лицо, ответственное за уплату таможенных пошлин, налогов, 

обязано выплатить в случае неуплаты таможенных пошлин, налогов в установленные сроки. 

 в) Нет правильного ответа 

 г) признаются денежные суммы, которые лицо, ответственное за уплату таможенных пошлин, 

налогов, обязано выплатить в случае неуплаты таможенных пошлин, налогов в установленные 

сроки. 

67 Пени начисляются  

 а) за каждый календарный день просрочки уплаты таможенных пошлин, налогов начиная со дня, 

следующего за днем истечения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов, по день исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов либо по день принятия решения о 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин, налогов включительно в 

процентах, соответствующих одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, от суммы неуплаченных таможенных платежей (недоимки). 

 б) за каждый рабочий день просрочки уплаты таможенных пошлин, налогов начиная со дня, 

следующего за днем истечения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов, по день исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов либо по день принятия решения о 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин, налогов включительно в 

процентах, соответствующих одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, от суммы неуплаченных таможенных платежей (недоимки). 

 в) за каждый календарный день просрочки уплаты таможенных пошлин, налогов начиная со дня, 

следующего за днем истечения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов, по день исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов либо по день принятия решения о 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин, налогов включительно в 

процентах, от суммы неуплаченных таможенных платежей (недоимки). 

 г) Нет правильного ответа 

68 Уменьшение размера начисленных пеней, а также предоставление отсрочки или рассрочки 

уплаты пеней  

 а) возможно 

 б) не допускается. 

 в) Возможно по согласованию 

 г) Нет правильного ответа 

69 Пени уплачиваются одновременно с уплатой сумм таможенных пошлин, налогов или после 

уплаты таких сумм,  

 а) но не позднее двух недель со дня уплаты сумм таможенных пошлин, налогов 

 б) но не позднее десяти дней со дня уплаты сумм таможенных пошлин, налогов 

 в) но не позднее одного месяца со дня уплаты сумм таможенных пошлин, налогов 

 г) Нет правильного ответа 

70 Требование об уплате таможенных платежей должно быть направлено плательщику  

 а) не позднее 14 рабочих дней со дня обнаружения фактов не... у платы или неполной уплаты 

таможенных платежей, в том числе если указанные факты выявлены при осуществлении 

таможенного контроля после выпуска товаров, включая проверку достоверности сведений, 

заявленных при таможенном оформлении. 

 б) не позднее 10 рабочих дней со дня обнаружения фактов не... уплаты или неполной уплаты 

таможенных платежей 

 в) Нет правильного ответа 

 г) не позднее 10 рабочих дней со дня обнаружения фактов не... уплаты или неполной уплаты 

таможенных платежей, в том числе если указанные факты выявлены при осуществлении 

таможенного контроля после выпуска товаров, включая проверку достоверности сведений, 

заявленных при таможенном оформлении. 

 

Инструкция по выполнению: 



В тестовых заданиях могут быть представлены несколько правильных вариантов 

ответа. В течение семестра студент может выполнить тест №1 или тест №2. 

 

Критерии оценки: 

 17-20 баллов выставляется, если студент показал наличие глубоких 

исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы дисциплины; дал правильные 

ответы на тестовые задания в размере не менее 90% правильных ответов. 

 14-16 баллов выставляется, если студент показал наличие твердых и 

достаточно полных знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с 

целями обучения; дал правильные ответы на тестовые задания в размере не менее 80% 

правильных ответов. 

 10-13 баллов выставляется, если студент показал наличие достаточных 

знаний в объеме пройденного курса в соответствии с целями обучения, дал правильные 

ответы на тестовые задания в размере менее 80%, но не менее 50% правильных ответов. 

 1-9 баллов выставляется, если студент дал менее 50% правильных ответов на 

тестовые задания. 

 1 тест – 20 баллов. 

 Максимальное количество баллов - 20.  

 

 

 

Тест №3 

 

1. Суммы, списываемые с цены сделки при определении таможенной стоимости 

ввозимых товаров: 

a) расходы по монтажу оборудования после ввоза на таможенную территорию 

ЕАЭС 

b) стоимость инструментов, предоставленных покупателем бесплатно для 

использования при производстве ввозимых товаров 

c) расходы покупателя на контейнеры, тару и упаковку 

d) верно А, В. 

2. При каком условии может быть применен метод определения таможенной 

стоимости по стоимости сделки с ввозимым товарами? 

a) товар поставлен на условиях консигнации 

b) товар продан для экспорта в страну импортера, т.е. осуществленная сделка 

купли-продажи имеет международный характер и имеет место перемещение товара через 

границу 

c) поставка товаров по договорам аренды (лизинг) 

d) поставка товаров по бартеру 

3. При определении таможенной стоимости по стоимости сделки с однородными 

товарами учитываются следующие признаки: 

a) физические характеристики 

b) страна происхождения, качество, наличие товарного знака, репутация на 

рынке 

c) производитель товара 

d) незначительные расхождения во внешнем виде, размеры 

4. В соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС таможенная стоимость товаров 

заявляется декларантом таможенному органу: 

a) при декларировании товаров 

b) при перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС 

c) только при ввозе товаров на таможенную территорию 

d) верно А, Б. 



5. В каких случаях заполняется ДТС-3? 

a) при определении таможенной стоимости вывозимых товаров методом по 

стоимости сделки с вывозимыми товарами 

b) при определении таможенной стоимости вывозимых товаров резервным 

методом на основе гибкого применения метода по стоимости сделки с вывозимыми 

товарами (за исключением случаев определения таможенной стоимости декларируемых 

товаров различными методами) 

c) при определении таможенной стоимости вывозимых товаров по методу 

стоимости сделки с идентичными товарами, методу стоимости сделки с однородными 

товарами или методу сложения 

d) в случаях, перечисленных в пунктах А, Б. 

6. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров по стоимости сделки с 

ними к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за эти товары, добавляются: 

a) лицензионные и иные подобные платежи за использование объектов 

интеллектуальной собственности 

b) платежи за право воспроизводства (тиражирования) на единой территории 

ЕАЭС 

c) пошлины, налоги и сборы, уплачиваемые на единой территории ЕАЭС 

d) верно А, Б. 

7. К какому методу определения таможенной стоимости относится период времени не 

ранее, чем за 90 календарных дней: 

a) резервный 

b) метод вычитания 

c) по стоимости сделки с однородными товарами 

d) метод сложения 

8. Основной метод определения таможенной стоимости применяется если 

взаимосвязанность лиц, участников ВЭД: 

a) существенно влияет на стоимость товаров 

b) существенно не влияет на стоимость сделки 

c) существенно не влияет на выручку от продажи товаров 

d) существенно влияет на стоимость сделки 

9. К признакам недостоверности таможенной стоимости не относятся: 

a) цены, более низкие по сравнению с ценой на идентичные (однородные) 

товары при сопоставимых условиях их ввоза по информации иностранных 

производителей, аукционов, биржевых торгов, ценовых каталогов 

b) основания полагать не соблюденной структуру таможенной стоимости (не 

учтены либо учтены, но не в полном объеме, лицензионные или подобные платежи, 

транспортные расходы и т.д.) 

c) взаимосвязь между продавцом и покупателем 

d) цены, более низкие по сравнению с ценой их компонентов, в т. ч. сырьевых 

10. В качестве базы для оценки таможенной стоимости резервным методом может 

использоваться: 

a) цена ввозимых идентичных или однородных товаров, или товаров того же 

класса или вида, по которой они продаются на внутреннем рынке РФ, скорректированная 

с учетом вычетов 

b) цена на аналогичные товары отечественного происхождения 

c) цена товара, поставляемого из страны-экспортера в третьи страны 

d) цена идентичных или однородных товаров, или товаров того же класса или 

вида на внутреннем рынке 

11. К какому методу определения таможенной стоимости относится период времени 

не позднее, чем за 90 календарных дней: 

a) резервный 



b) метод вычитания 

c) по стоимости сделки с однородными товарами 

d) метод сложения 

12. Корректировка таможенной стоимости производится после выпуска товаров: 

a) при выявлении ошибок, допущенных при декларировании товара, 

повлиявших на величину его таможенной стоимости 

b) при выявлении ошибок, допущенных при декларировании товара, не 

повлиявших на величину его таможенной стоимости 

c) несоответствия цены товара и (или) таможенной стоимости товара, 

заявленной в ТД, фактической цене товара и (или) таможенной стоимости товара, 

имевшей место на день принятия ТД 

d) верно А, В 

13. Для принятия предварительного решения о стране происхождения товаров, если 

представленные заявителем сведения недостаточны, таможенный орган уведомляет 

заявителя о необходимости предоставления дополнительной информации: 

a) в течение 15 календарных дней со дня регистрации запроса о принятии 

предварительного решения 

b) в течение 30 календарных дней со дня регистрации запроса о принятии 

предварительного решения 

c) в течение 60 календарных дней со дня регистрации запроса о принятии 

предварительного решения 

d) в течение 90 календарных дней со дня регистрации запроса о принятии 

предварительного решения 

14. Цена сделки с однородными товарами принимается в качестве базы для 

определения таможенной стоимости, если: 

a) товары проданы для ввоза на территорию РФ 

b) ввезены одновременно или не позднее, чем за 90 дней до ввоза оцениваемых 

товаров 

c) ввезены в тех же количествах и на тех же коммерческих условиях, что и 

оцениваемые товары 

d) верно А, В. 

15. При осуществлении декларантом (таможенным представителем) корректировки 

таможенной стоимости до выпуска товаров таможенному органу представляются: 

a) надлежащим образом заполненные ДТС, КДТ, документы, подтверждающие 

содержащиеся в них сведения (расчеты) 

b) заполненные ДТС, КТС, документы, подтверждающие сведения (расчеты), а 

также уплата дополнительно начисленных с учетом скорректированной таможенной 

стоимости таможенных пошлин, налогов 

c) заполненные ДТС, КДТ, документы, подтверждающие сведения (расчеты), а 

также уплата дополнительно начисленных с учетом скорректированной таможенной 

стоимости таможенных пошлин, налогов 

d) документы по уплате дополнительно начисленных с учетом 

скорректированной таможенной стоимости таможенных пошлин, налогов. 

16. Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами используется, если:  

a) участники сделки являются взаимосвязанными лицами, но декларантом 

доказано, что их взаимосвязь не повлияла на цену товара 

b) данные, использованные декларантом при заявлении таможенной стоимости, 

не подтверждены документально 

c) продажа и цена товара зависят от соблюдения условий, влияние которых на 

стоимость товаров не может быть определено 

17. Основным методом определения таможенной стоимости является: 



a) Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

идентичными товарами 

b) Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

однородными товарами 

c) Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

ввозимыми товарами 

d) Метод сложения 

e) Метод вычитания 

f) Резервный метод 

18. «Конвенция о создании унифицированной методологии определения таможенной 

стоимости товаров» год, место принятия была подписана в: 

a) 1964 г. в Париже 

b) 1950 г. в Брюсселе 

c) 1943 г. в Вильнюсе 

d) 1986 г. в Вене 

19. В период двух мировых войн вопросы оценки товаров для таможенных целей 

рассматривались в рамках: 

a) Генерального соглашения по тарифам и торговле 1947 г. 

b) Киотской конвенцией 1973 г. 

c) Международной конвенцией 1928 г. 

d) Международной конвенцией 1920 г 

20. Однородными являются товары: 

a) не являющиеся идентичными во всех отношениях, но имеющие сходные 

характеристики и состоящие из схожих компонентов, произведенных из таких же 

материалов, что позволяет им выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть 

с ними коммерчески взаимозаменяемы 

b) не являющиеся идентичными во всех отношениях и произведенных из таких 

же материалов, что позволяет им выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и 

быть с ними коммерчески взаимозаменяемы 

c) не являющиеся идентичными во всех отношениях, что позволяет им 

выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть с ними коммерчески 

взаимозаменяемы 

d) имеющие материалы, которые позволяют им выполнять те же функции, что и 

оцениваемые товары, и быть с ними коммерчески взаимозаменяемы 

21. Таможенная стоимость является основой для исчисления/проведения: таможенных 
платежей 

a) таможенной пошлины 

b) таможенного контроля 

c) таможенных процедур 

d) таможенных цен 

22. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров не должны 

добавляться к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате следующие 

компоненты: 

a) платежи за право воспроизводства (тиражирования) ввозимых товаров на 

единой таможенной территории ЕАЭС 

b) платежи за право включать расходы при условии, что они выделены из цены, 

фактической уплаченной или подлежащей уплате 

c) платежи за право вывозить товары с единой таможенной территории ЕАЭС 

d) платежи за право распределения и перепродажи ввозимых товаров если, такие 

платежи не являются условием продажи ввозимых товаров для вывоза на единую 

таможенную территорию ЕАЭС 



23. Под «обстоятельствами» перемещения незаконно ввозимых товаров через 

таможенную границу понимается совокупность факторов, влияющих на определение 

таможенной стоимости: коммерческий уровень продажи 

a) количество товаров (объем партии) 

b) рентабельность товаров 

c) условия оплаты 

d) виды транспорта для перевозки 

e) показатели экономического развития стран 

f) схема доставки 

g) наличие (отсутствие) страхования 

h) состояние товара 

24. При таможенном декларировании заявляются следующие сведения: 

a) метод определения таможенной стоимости товаров 

b) величина таможенной стоимости товаров 

c) сборы за таможенное оформление 

d) обстоятельства и условия внешнеэкономической сделки, имеющие 

отношение к определению таможенной стоимости товаров 

25. Какие основные вопросы внешнеторговой сделки регулирует базис (базисные 

условия) поставки по ИНКОТЕРМС? 

a) определение маршрута транспортировки и вида транспорта 

b) определение способа упаковки товара и его маркировки в различных 

климатических условиях 

c) распределение транспортных расходов, рисков, расходов на таможенное 

оформление 

 

Инструкция по выполнению: 

В тестовых заданиях могут быть представлены несколько правильных вариантов 

ответа.  

 

Критерии оценки: 

 7-10 баллов выставляется, если студент показал наличие глубоких 

исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы дисциплины; дал правильные 

ответы на тестовые задания в размере не менее 90% правильных ответов. 

 4-6 баллов выставляется, если студент показал наличие твердых и достаточно 

полных знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с целями 

обучения; дал правильные ответы на тестовые задания в размере не менее 80% правильных 

ответов. 

 2-3 баллов выставляется, если студент показал наличие достаточных знаний 

в объеме пройденного курса в соответствии с целями обучения, дал правильные ответы на 

тестовые задания в размере менее 80%, но не менее 50% правильных ответов. 

 1 балл выставляется, если студент дал менее 50% правильных ответов на 

тестовые задания. 

 1 тест – 10 баллов. 

 Максимальное количество баллов - 10.  

 

Практико-ориентированные задачи 

Задача 1.  
По договору купли продажи из Финляндии на территорию Российской Федерации 

ввозится пиво в бутылках «Лапин Килта»: 

 - крепостью 5,2%. 648 коробок по 24 бутылки емкостью 0,33л. 

- крепостью 7%. 54 коробки по 24 бутылки емкостью 0,33л. 

 Страна происхождения пива и страна отправления – Финляндия. 



Таможенная стоимость – 315 тыс. руб. Определить код ТН ВЭД ЕАЭС. Рассчитайте 

подлежащие уплате таможенные платежи при выпуске товара для внутреннего 

потребления. Если курс доллар 65 руб., евро 75 руб., 

Изобразить графу 47 ДТ. ДТ в эл. виде. 

Задача .2.  

Из США по контракту в долларах США в адрес ЗАО «Гамма» (Москва), поставлен 

кофе натуральный молотый жареный с кофеином «Арабика» в пачках по 70 грамм (всего 

960 пачек) в 10 картонных коробках производства «Конро Корп» (США). Общая сумма 

контракта – 50 000 долл. США, условия поставки CIP Москва. 

Ставка таможенной пошлины по ЕТТ ЕАЭС.  

Рассчитать подлежащие уплате таможенные платежи. 

Определить код ТН ВЭД ЕАЭС. Рассчитайте подлежащие уплате таможенные 

платежи при выпуске товара для внутреннего потребления. Если курс доллар 65 руб., евро 

75 руб., 

Изобразить графу 47 ДТ. ДТ в эл. виде. 

Задача 3. 

При помещении товаров на временное хранение на складе получателя, в качестве 

которого выступали государственные органы, таможенный орган потребовал 

предоставить обеспечение уплаты таможенных пошлин. 

Вопрос: правомерны ли действия таможенного органа. Ответ обоснуйте со ссылкой 

на норму права. 

Задача 4. 

Из РФ вывозятся – лесоматериалы необработанные, с не удалённой или удаленной   

корой или заболонью, неокантованные, диаметром менее 15 см. Код товара – ?. Вывозятся 

в Финляндию – 10 тыс. м3. Таможенная стоимость - 460руб. за 1м3.  Курс валюты: 1€ = 75 

руб., 1$ = 65 руб. Декларация подается в электронном виде. 

Вопрос: Рассчитать все таможенные платежи в данной процедуре. Написать 

развернутое решение по исчислению таможенных платежей, в том числе графу 47. 

Задача 5. 

После помещения товара, ввезенного на таможенную территорию Союза, под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления и приобретения им статуса 

товаров союза, товар был помещен на склад покупателя, и в течении 3-х месяцев не 

проверялся и не использовался. 

Через 3 месяца выясняется, что часть ввезенного товара бракованная. 

Ответьте: 

1.Можно ли вернуть ввезенный товар продавцу и вернуть уплаченные таможенные 

платежи?  

2.Под какую таможенную процедуру следует помещать возвращаемые товары?  

Задача 6. 

Российская организация заключила с Индийской организацией контракт, в 

соответствии с условиями которого в Российскую федерацию будет ввозиться из Индии 

ткань из шерстяной пряжи с содержание шерсти 85 мас. %, классифицируемая кодом 5222 

11 000 0 Единой товарной номенклатуры. Страна происхождения товара – Индия. Будет ли 

предоставлена тарифная преференция по уплате ввозной пошлины при помещении 

ввозного товара под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. Так как 

импортная ткань происходит и ввозится из развивающейся страны – Индии? Ответ 

обоснуйте. 

Задача 7.  Таможенный орган осуществляет таможенное оформление партии чая в 

одноразовой упаковке, ввозимой в Россию из Великобритании в количестве 3000 упаковок 

по 200 грамм: 

Код товара в ТН ВЭД ЕАЭС – 0902 30 000 1; 

Таможенная стоимость данной партии 10 000 дол. США; 



Декларант предоставил сертификат о происхождении товара в котором в качестве 

страны происхождения определена Великобритания. 

Курс валюты, в которой указана таможенная стоимость товара – 65 дол. США; курс 

евро – 75 руб. за 1 евро. 

Написать развернутое решение по исчислению таможенных платежей, в том числе 

графа 47. 

Задача 8 

ООО «Строй-сервис» по договору купли-продажи ввозит в Российскую Федерацию 

из Финляндии паркетную доску из бамбука. Страна происхождения – Китай. Код товара 

ЕАЭС – 4409210000. Вес товара 40 тонн. Таможенная стоимость – 1200000 руб.  После 

завершения процедуры таможенного транзита 5 апреля 2019 года товар был помещен на 

СВХ. 9 апреля подана декларация на товары и товар выпущен для свободного обращения.  

 10 сентября 2019 г. в результате проведения таможней проверочных 

мероприятий был выявлен факт недостоверного декларирования. Установлено, что данный 

товар представляет собой бамбуковый паркет, полученный путем прессования под высоким 

давлением бамбуковых планок, т.е. является многослойным изделием. По результатам 

проверки было принято Решение о классификации товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 

В соответствии с Решением был изменен код товара на 4418720000.  

Задание: 

1. Начислите таможенные платежи при помещении товаров под процедуру 

выпуска для внутреннего потребления и заполнить гр.47 ДТ. 

2. Начислите таможенные платежи после принятия классификационного 

решения, а также пени. 

3. Определите сумму задолженности по уплате таможенных платежей. 

Задача 9. 
Товары ЕАЭС вывезены с таможенной территории для целей экспонирования на 

выставке в соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. Товары проданы по 

завершению выставки.  

Задание: укажите какие действия должен осуществить декларант вывезенных 

товаров, обосновав ответ нормами права. 

Задача 10.  

На территорию Российской Федерации из Турции ввезен товар - сваренная на пару 

и замороженная смесь овощей (цветная капуста, капуста брокколи, зеленый горошек, 

сладкая кукуруза, морковь, стручковая фасоль), упакованная в вакуумную упаковку (вес 

500 г). Общий вес - вес 20000 кг. Общая стоимость - 15000 евро. Сертификат о 

происхождении товара по форме «А» представлен, страна происхождения товара - Турция; 

правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены. 

Задание: рассчитайте величину всех таможенных платежей в процедуре «выпуск для 

внутреннего потребления». Валютный курс для расчетов: 1 евро = 45 рубля. 

 Задача 11. 
На территорию Российской Федерации ввезён товар - апельсины сладкие, свежие. 

Таможенная стоимость данного товара - 13,5 рублей за 1 кг. 

Общее количество - 65 000 кг. 

Страна происхождения - Египет. Сертификат о происхождении по форме «А» на 

данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой 

поставки и непосредственной закупки соблюдены. Товар помещен под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. Курс евро для расчетов: 1 евро = 45 

рублей. 

Задание: рассчитайте величину таможенных   платежей. Если декларация подается в 

электронном виде. 

Задача 12.  



Из РФ вывозятся – лесоматериалы, необработанные, с не удалённой корой, 

неокантованные, диаметром менее 15 см. Код товара – 4403201901. Вывозятся в 

Финляндию – 10 тыс. м3. Таможенная стоимость - 460руб. за 1м3.  Курс валюты: 1€ = 43 

руб., 1$ = 33 руб.  

Вопрос: Рассчитать все таможенные платежи в данной процедуре. 

Задача 13. 

Российское предприятие ООО «Силена», занимающееся перепродажей кедровых 

орешков, заключило договор с компанией «DLC Ltd.», согласно которому ООО поставляет 

партию кедровых орехов (по 50 г в упаковке) в количестве 100 000 упаковок по цене 6 

долларов США за упаковку. При этом Ltd производит оплату за использование товарного 

знака «Кедр», принадлежащего ООО, для целей рекламы в местах последующего сбыта, по 

отдельному договору в размере 12 000 долларов США. Пачки товара расфасованы по 

фирменным картонным коробкам с логотипом «Кедр». Количество использованных для 

транспортировки коробок составляет 1000 штук по 40 руб. за штуку. Курс доллара США по 

ЦБ на день регистрации декларации составляет 76,39 руб. Стоимость страховки и доставки 

от склада продавца до границы составляет 75 000 руб. и производится за счет продавца. 

Определить таможенную стоимость. 

Задача 14. 

Для осуществления строительных работ ввезен на территорию Российской 

Федерации и помещен под таможенную процедуру «временный ввоз (допуск)» грузовой 

автомобиль-самосвал стоимостью 83 400 евро. Ставка ввозной таможенной пошлины 

условно - 15%. Товар помещен под таможенную процедуру 25 апреля. Фактический вывоз 

состоялся 13 октября того же года. Курс валют: EURO/RUB =50.ТД подается в 

электронном виде. 

Задание: 1. Рассчитайте общую сумму периодической   таможенной пошлины, 

подлежащей уплате. 

2. Начислить платежи при завершении процедуры «Временный ввоз (допуск)» 

выпуском для внутреннего потребления, заполнив графу 47   ДТ подается в электронном 

виде. 

Задача 15.  

В графе 31 декларации на товары, поданной в таможенный орган, указано 

следующее: Электронно-оптический преобразователь, представляет собой прибор для 

усиления яркости видимого изображения и преобразования невидимого глазом 

изображения в видимое, предназначен для устройства ночного видения, является 

оснащением бронетранспортера. Заявляемая таможенная процедура – экспорт 10. 

Задание: 

1. При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС. 

2. Определите необходимость предоставления лицензии, выдаваемой Федеральной 

службой по техническому и экспортному контролю (ФСТЭК). 

3. Ответ обоснуйте нормой права. 

Задача 16. 

В Российскую Федерацию ввозятся изделия кондитерские сахаристые: карамель 

леденцовая с начинкой. 

Стоимость данного товара – 0,42 долл. США за 1 кг. 

Общее количество товара в партии – 1 706 кг. 

Страна происхождения товара – Италия.  

Условия поставки – EXW Милан. 

Транспортные расходы за авиаперелет Милан – Москва составляют 1300 долл. 

США. 

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. 

Курсы валют: 1 долл. США = 60 руб.  



Задание:  

При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС, 

рассчитайте все таможенные платежи и посчитайте совокупный таможенный платеж. 

Задача 17. 

В Российскую Федерацию ввозится товар из Великобритании: Чай зеленый, со 

вкусо-ароматическими добавками, в одноразовых фильтр-пакетах. 

Стоимость данного товара – 0,5 евро за 1 упаковку. 

Общее количество упаковок в партии – 125 шт. 

Совокупный вес-брутто груза – 20 кг. 

Страна происхождения товара – Великобритания.  

Условия поставки – FCA Ливерпуль. 

Транспортные расходы за доставкой груза по маршруту Ливерпуль - Нижний 

Новгород составляют 360 евро,  из них до границы ЕАЭС – 200 евро, граница ЕАЭС – 

Нижний Новгород – 160 евро. 

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. 

Курсы валют: 1 евро = 70 руб.  

Задание:  

При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС, 

рассчитайте все таможенные платежи и посчитайте совокупный таможенный платеж. 

Задача 18. 

Из Италии в Российскую Федерацию по договору купли – продажи ввозится товар: 

Нож для нарезки пиццы, из коррозионностойкой стали, в индивидуальной упаковке, всего 

480 шт., лезвие круглое, для использования в быту, для взрослых. Таможенная процедура 

– импорт 40. 

Задание:  

1. При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД 

ЕАЭС. 

2. Определите, попадает ли продукция в перечень продукции, в отношении которой 

устанавливаются обязательные требования. "Оружие и патроны, спортивное оружие". 

3. Ответы обоснуйте нормой права.  

Задача 19. 

В Российскую Федерацию ввозится товар: одеяла из овечьей шерсти, произведённые 

и закупленные в Монголии. Их таможенная стоимость 10 000 долл. США, вес 500 кг.  

Сертификат формы «А» представлен и оформлен надлежащим образом. Правила 

прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены. 

Условия поставки – FCA Улан-Батор. 

Транспортные расходы за доставкой груза ж/д транспортном по маршруту Улан-

Батор – Красноярск составляют 1300 долл. США,  из них до границы ЕАЭС – 350 долл. 

США, граница ЕАЭС – Красноярск – 950 евро. 

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. 

Курсы валют: 1 долл. США = 60 руб., 1 евро = 70 руб.  

Задание:  

При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС, 

рассчитайте все таможенные платежи и посчитайте совокупный таможенный платеж. 

Задача 20. 

Из Российской Федерации вывозится товар: Тунец обыкновенный (thunnus thunnus) 

разделанный, охлажденный, упакованный в пенопластовые коробки со льдом, для 

использования в качестве продукта питания и реализации через сеть ресторанов без 

содержания ГМО. 



Стоимость 1 кг составляет 250 руб., всего вывозится партия 350 кг. 

Задание:  

При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС, 

рассчитайте все таможенные платежи и посчитайте совокупный таможенный платеж. 

Задача 21. 

 Заключен контракт купли-продажи между немецкой фирмой «А» (продавец) и 

российской фирмой "В" (покупатель) на поставку в РФ партии холодильников в количестве 

1000 шт. по цене 200 евро за штуку. Контракт заключен на условиях поставки – ЕХW 

Лейпциг (Германия). Расходы на предпродажную подготовку товара (маркировка, 

экспортная упаковка) составили 10 евро за единицу товара. Стоимость перевозки единицы 

товара из г. Лейпциг в Москву автотранспортом составила 35 евро, в том числе по 

таможенной территории ЕАЭС - 15 евро. Расходы на страхование международной 

перевозки партии холодильников составили 2500 евро. Оплата услуг таможенного брокера 

в Германии составила 750 евро. Рассчитайте таможенную стоимость товара используя 1 

метод определения таможенной стоимости товара. Перечислите документы, необходимые 

для подтверждения заявленных сведений о таможенной стоимости товара в данной 

ситуации. 

Задача 22. 

. Заключен контракт купли-продажи между немецкой фирмой «А» (продавец) и 

российской фирмой "В" (покупатель) на поставку в РФ партии холодильников в количестве 

500 шт. по цене 220 евро за штуку. Контракт заключен на условиях поставки – FOB Гамбург 

(Германия). Расходы на предпродажную подготовку товара (маркировка, экспортная 

упаковка) составили 10 евро за единицу товара. Расходы на доставку товара в порт 

Гамбурга и его погрузку на борт судна составили 20 евро за единицу. Стоимость перевозки 

единицы товара из г. Гамбург в порт Санкт-Петербурга составила 25 евро. Премия 

страховой компании за страхование международной перевозки партии холодильников 

составила 375 евро. Рассчитайте таможенную стоимость товара используя 1 метод 

определения таможенной стоимости товара. Перечислите документы, необходимые для 

подтверждения заявленных сведений о таможенной стоимости товара в данной ситуации. 

Задача 23. 

 Заключен контракт международной купли-продажи между японской компанией 

«А» (продавец) и российской фирмой "В" (покупатель) на поставку в РФ 100 шт. 

телевизоров по цене 200$ за единицу. Контракт заключен на условиях поставки – FOB 

Нагоя (Япония). Стоимость доставки груза в морской порт Нагоя (Япония) и его упаковки 

в грузовые контейнеры составила 10 $ единицу. Расходы на погрузку товара на борт судна 

составила 6$ за единицу товара. Расходы на таможенное оформление в японском порту 

составили 180$. Затраты на международную перевозку партии до Владивостокского 

морского торгового порта составили 1800$. За страхование международной перевозки груза 

покупатель оплатил страховой компании 280$. Стоимость доставки груза от 

Владивостокского порта до склада покупателя составила 220$ (за партию товара). 

Рассчитайте таможенную стоимость товара используя 1 метод определения таможенной 

стоимости товара. Перечислите документы, необходимые для подтверждения заявленных 

сведений о таможенной стоимости товара в данной ситуации. 

Задача 24. Заключен контракт международной купли-продажи между японской 

компанией «А» (продавец) и российской фирмой "В" (покупатель) на поставку в РФ 100 

шт. телевизоров по цене 218 $ за единицу. Контракт заключен на условиях поставки – CFR 

г. Владивосток (Россия). Стоимость доставки груза в морской порт Нагоя (Япония), его 

упаковки в грузовые контейнеры составила 10 $ единицу. Расходы на погрузку товара на 

борт судна в порту отгрузки составила 6$ за единицу товара. Расходы на таможенное 

оформление партии телевизоров в японском порту составили 180$. 

Затраты на международную перевозку партии телевизоров до Владивостокского 

морского торгового порта составили 1800$. За страхование международной перевозки груза 



покупатель оплатил страховой компании 280$. Стоимость доставки груза от 

Владивостокского порта до места назначения составила 220$ (за партию товара). 

Рассчитайте таможенную стоимость товара используя 1 метод определения таможенной 

стоимости товара. Перечислите документы, необходимые для подтверждения заявленных 

сведений о таможенной стоимости товара в данной ситуации. 

Задача 25. 

 Партия товара стоимость 8,5 тыс. долл. была приобретена в Великобритании на 

условиях CIF (Калининград) на сумму 10 тыс. долл. Стоимость перелета из Калининграда 

до Москвы и Новосибирска 500 долл. Страхование составило 100 долл. Планируемая 

стоимость перевозки из Новосибирска в Кемерово составляет 200 долл. Определить 

таможенную стоимость партии товара, прибывшего на таможенный пост Толмачева из 

Великобритании. Конечный пункт г. Кемерово. 

Критерии оценивания: 

 5 баллов выставляется, если задача решена полностью, в представленном решении 

обоснованно получены правильные ответы, проведен анализ, дана грамотная 

интерпретация полученных результатов, сделаны выводы. 

 4 балла выставляется, если задача решена полностью, но при анализе и 

интерпретации полученных результатов допущены незначительные ошибки, 

выводы – достаточно обоснованы, но неполны. 

 3 балла выставляется, если задача решена частично, анализ и интерпретация 

полученных результатов не вполне верны, выводы верны частично.  

 1-2 балла выставляется, если решение неверно или отсутствует. 

 1 задача оценивается в 5 баллов 

 Максимальное количество баллов – 60 баллов 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций: 

 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и промежуточную 

аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных 

средств, представленных в п. 2 данного приложения. Результаты текущего контроля 

доводятся до сведения студентов до промежуточной аттестации.   

  Промежуточная аттестация проводится в форме экзамена. 

Экзамен проводится по расписанию промежуточной аттестации в письменном виде.  

Количество вопросов в экзаменационном задании – 2 и 1 практическое задание. Проверка 

ответов и объявление результатов производится в день экзамена.  Результаты аттестации 

заносятся в ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не прошедшие 

промежуточную аттестацию по графику промежуточной аттестации, должны 

ликвидировать задолженность в установленном порядке.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

Учебным планом предусмотрены следующие виды занятий: 

- лекции; 

- практические занятия; 

В ходе лекционных занятий рассматриваются темы, которые входят в содержание 

курса, даются рекомендации для самостоятельной работы и подготовке к практическим 

занятиям.  

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания студентов по ряду 

рассмотренных на лекциях вопросов, развиваются навыки для решения экономических 

задач; сбора, обработки и анализа информации; представления результатов анализа, даются 

рекомендации для самостоятельной работы и подготовке к практическим занятиям. 

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен:   

– изучить рекомендованную учебную литературу;   

– изучить конспекты лекций;   

По согласованию с преподавателем студент может подготовить доклад по теме 

занятия. В процессе подготовки к практическим занятиям студенты могут воспользоваться 

консультациями преподавателя.   

Вопросы, не рассмотренные на лекциях и практических занятиях, должны быть 

изучены студентами в ходе самостоятельной работы. Контроль самостоятельной работы 

студентов над учебной программой курса осуществляется в ходе занятий посредством 

тестирования.  В ходе самостоятельной работы каждый студент обязан прочитать основную 

и  по  возможности  дополнительную  литературу  по  изучаемой  теме,  дополнить  

конспекты лекций  недостающим  материалом,  выписками  из  рекомендованных 

первоисточников.  Выделить  непонятные  термины,  найти  их  значение  в 

энциклопедических словарях.   

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации  

студенты  могут  воспользоваться электронно-библиотечными системами. Также 

обучающиеся могут  взять  на  дом необходимую  литературу  на  абонементе  

университетской библиотеки или воспользоваться читальными залами.   
 

Методические рекомендации по подготовке докладов 



Доклад – это развернутое устное сообщение, посвященное заданной теме, сделанное 

публично, в присутствии слушателей. Основным содержанием доклада может быть 

описание состояния дел в какой-либо научной или практической сфере; авторский взгляд 

на ситуацию или проблему, анализ и возможные пути решения проблемы. 

Темами доклада обычно являются вопросы, не освещенные в полной мере или 

вообще не рассматриваемые на лекциях, предполагающие самостоятельное изучение 

студентами. 

Обычно студенты выступают с докладами на семинарских занятиях или 

конференциях, по результатам которых публикуется сборник тезисов докладов. 

 

Требования к структуре доклада:  

1) титульный лист;  

2) план работы с указанием страниц каждого пункта; 

3) введение; 

4) текстовое изложение материала с необходимыми ссылками на источники, 

использованные автором; 

5) заключение; 

6) список использованной литературы; 

7) приложения, которые состоят из таблиц, диаграмм, графиков, рисунков, схем 

(необязательная часть доклада). 

8) Доклад должен сопровождаться презентацией. 
 

Методические указания по выполнению компьютерной презентации 

Презентация предполагает сочетание информации различных типов: текста, 

графических изображений, музыкальных и звуковых эффектов, анимации и 

видеофрагментов. 

 

Поэтому необходимо учитывать специфику комбинирования фрагментов 

информации различных типов. Для текстовой информации важен выбор шрифта, для 

графической — яркость и насыщенность цвета, для наилучшего их совместного восприятия 

необходимо оптимальное взаиморасположение на слайде. 

 

Текстовая информация 

размер шрифта: 24–54 пункта (заголовок), 18–36 пунктов (обычный текст); 

цвет шрифта и цвет фона должны контрастировать (текст должен хорошо 

читаться), но не резать глаза; 

тип шрифта: для основного текста гладкий шрифт без засечек, для заголовка можно 

использовать декоративный шрифт, если он хорошо 

читаем; 

курсив, подчеркивание, жирный шрифт, прописные буквы рекомендуется 

использовать только для смыслового выделения фрагмента текста. 

 

Графическая информация 

рисунки, фотографии, диаграммы призваны дополнить текстовую информацию или 

передать ее в более наглядном виде; 

желательно избегать в презентации рисунков, не несущих смысловой нагрузки, 

если они не являются частью стилевого оформления; 

цвет графических изображений не должен резко контрастировать с общим 

стилевым оформлением слайда; 

иллюстрации рекомендуется сопровождать пояснительным текстом; 

если графическое изображение используется в качестве фона, то текст на этом 

фоне должен быть хорошо читаем. 



 

Единое стилевое оформление 

стиль может включать: определенный шрифт (гарнитура и цвет), цвет фона или 

фоновый рисунок, декоративный элемент небольшого размера и др.; 

не рекомендуется использовать в стилевом оформлении презентации более 3 

цветов и более 3 типов шрифта; 

оформление слайда не должно отвлекать внимание слушателей от его 

содержательной части; 

все слайды презентации должны быть выдержаны в одном стиле. 

 

Перечень требований к выступлению студента-докладчика: 

1) Связь выступления с рассматриваемой темой или вопросом; 

2) Раскрытие сущности проблемы; 

3) Методологическое значение для научной, профессиональной и практической 

деятельности. 

Обязательным требованием к студенту-докладчику является умение сжато изложить 

основные положения доклада (студент должен уметь составлять план выступления). Очень 

важна самостоятельность в подборе фактического материала и аналитическом отношении 

к нему, т.е. – умение рассматривать примеры или факты во взаимосвязи и 

взаимообусловленности, отбирать наиболее существенные из них. 

Выступление студента должно соответствовать требованиям логики. Четкое 

вычленение излагаемой проблемы, ее точная формулировка, неукоснительная 

последовательность аргументации именно данной проблемы, без неоправданных 

отступлений от нее в процессе обоснования, безусловная доказательность и 

содержательное использование понятий и терминов. 

Материал должен излагаться свободно, без прикованности к конспекту.  

В заключение доклада студент должен сделать выводы по теме. Продолжительность 

доклада не более 7 минут. Для получения положительной оценки наличие компьютерной 

презентации обязательно. 

 

 


